
•	 Veselības ministrs Guntis 
Belēvičs neuzskata, ka Latvi-
jas Veselības un sociālās aprūpes 
darbinieku arodbiedrības (LVSADA) rīkotā protesta ak-
cijas laikā, kad Latvijā viesosies citu Eiropas Savienības 
(ES) valstu veselības ministri, negatīvi ietekmēs valsts 
tēlu. Veselības ministram gan nav skaidrs mediķu arod-
biedrības protesta akcijas mērķis. Belēvičs pilnībā piekrīt 
arodbiedrības vadītājam Valdim Kerim, ka finansējums vese-
lības aprūpei ir nepietiekams un tieši tas ir iemesls veselības 
aprūpes problēmām.

•	 Lai arī vairāk nekā puse Latvijas iedzīvotāju vecumdienās 
cer uz valsts nodrošinātu pensiju, pieaug arī to iedzīvotāju 
skaits, kas apzinās pašu ieguldījumu nozīmīgumu nodroši-
nātām vecumdienām, liecina bankas “Citadele” sadarbībā ar 
“snapshots.lv” veiktā iedzīvotāju aptauja. 

•	 Latgalē vairāk nekā puse jeb 51,3% no bezdarbniekiem ir 
ilgstošie bezdarbnieki, un tas ir par 20% vairāk nekā vidēji 
Latvijā, Saeimas deputātiem Sociālo un darba lietu komisijas 
Nodarbinātības apakškomisijas sēdē stāstīja Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA) direktore Inese Kalvāne. No visiem 
Latvijā reģistrētajiem vairāk nekā 87800 bezdarbniekiem 
25309 bezdarbnieki ir Latgales reģionā. 

•	 Šodien finanšu ministrs Jānis Reirs un Eiropas Investīciju 
bankas (EIB) viceprezidents Pims van Balekoms paraks-
tīja vienošanos par 200 miljonu eiro aizdevumu investīciju 
atbalstam. Aizdevums paredzēts, lai atbalstītu ieguldījumus 
enerģētikā, transporta infrastruktūrā un citās jomās.

•	 81% Latvijas iedzīvotāju neatbalsta nodokļu palielināšanu, 
lai iegūtu līdzekļus aizsardzības budžeta palielināšanai. Kā 
liecina LNT raidījuma “900 sekundes” un pētījumu kompā-
nijas TNS veiktā aptauja, šādu ieceri atbalsta 13% - divi pro-
centi atbildēja, ka noteikti atbalsta, bet 11% drīzāk atbalsta. 

•	 Latvijas Valsts iestāžu, pašvaldību, uzņēmumu un finanšu 
darbinieku arodbiedrība aicina piešķirt izdienas pensijas arī 
Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Muitas pārvaldes amatper-
sonām ar dienesta pakāpēm. Saeimas Sociālo un darba lietu 
komisija izvērtēja arodbiedrības vēstuli un aicināja Finanšu 
ministriju sniegt atzinumu par šo ieceri.

•	 Koalīcijas partijas pirmdien vienojušās par konceptuālu at-
balstu akcīzes nodokļa likmes paaugstināšanai alkoholiska-
jiem dzērieniem no šā gada 1. jūlija un arī turpmākajos divos 
gados. Aprēķināts, ka kopumā akcīzes nodokļa paaugsti-
nāšana alkoholiskajiem dzērieniem šā gada valsts budžetā 
dotu papildu 3,34 miljonus eiro, 2016. gadā 9,392 miljonus 
eiro, bet 2017. gadā - 10,221 miljonu eiro.
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SIA “LEVEN” 
Celtniecības materiāli: ce-
ments, ķieģeļi (krāsnīm, dūm-
vadiem, šamota), reģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili 
(UD, CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hi-
drofori, duškabīnes, apkures 
katli, pirts katli;
Metāls: loksnēs, metāla cau-
rules (kvadrātveida, apaļas), ar-
matūra un tās sieti;
Metāla jumti. Palīdzēsim noteikt 
nepieciešamo materiāla daud-
zumu. Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu 
veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 
65653354.

I Liels jampadracis mazā ciemā

Gleznainā Krāslava ar sau-
dzīgi saglabāto pilsētas vēstu-
risko centru jau sen ir zināma 
kā viens no Latgales viesmīlīgā-

kajiem un muzikālākajiem stūrī-
šiem. Un arī teatrālākajiem, par 
ko mēs kārtējo reizi esam patei-
cīgi Kultūras nama amatierteātra 

kolektīvam. Režisors Voldemārs 
Varslavāns, par kura radošajiem 
meklējumiem un atradumiem 
mūsu avīze stāsta regulāri, arī 

šoreiz gan pārsteidza, gan ieprie-
cināja vietējos teatrāļus. Bet par 
visu pēc kārtas.

Turpinājums 5.lpp

26. martā plkst. 14.00 Krās- 
lavas KN notiks Krāslavas 
pensionāru biedrības gada sa-
pulce. Tajā tiks sniegtas atbildes 
tikai uz iepriekš iesniegtiem jau-
tājumiem. 

Jautājumus un priekšlikumus 
rezolūcijai var iesniegt līdz 23. 
martam, iemetot tos Krāslavas 
novada domes, Mūzikas skolas 
un sociālā dienesta pastkastēs. 

Latvijā
Šī diena, lai Tev 
skaistāka par citām, 
Šī diena tikai reizi 
gadā aust, 

Lai paliek spēka katram 
dzīves rītam, 
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Sveicam skaistajā jubilejā mīļo 
vīru, tēvu, vectēvu, vecvectēvu 

Eduardu PIROGOVU! 

Vēlam Tev možumu, laimi, tikai la-
bus jaunumus un stipru veselību. Mēs 
tevi ļoti mīlam!

Ģimene

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt 
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst, 
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt 
kā melodijai, kura sirdī šalc. 
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs 
mirdzēt, 
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

Sveicam skaistajā jubilejā 
Zoju MAŽAJEVU!

Māsas Ļuba un Uļa

Lai tev vienmēr jautra oma, 
Priecīgs prāts un gudra doma, 
Lai tev vienmēr pietiek spara 
Darīt to, ko jāpadara!

Sveicam jubilejā 
Pāvelu BURCEVU!

Māsa, māsasmeita
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Pasaulē

Protestētāji plosās 
Frankfurtē

Sadursmēs ievaino-
ti 14 policisti un 21 protestētājs 
Ielu sadursmēs, kas izcēlušās 
pret Eiropas Centrālo banku (ECB) 
vērsto protestu laikā Frankfurtē, 
ievainoti 14 vācu policisti un 21 
antikapitālistu protestētājs. Kār-
tības sargi ziņo, ka 80 viņu darbi-
nieki cietuši no kairinošas gāzes, 
bet tagad jau atgriezušies ierindā. 
Protestu ar nosaukumu “Blocku-
py” organizētāji tviterī raksta, ka 
107 demonstranti cietuši no asa-
ru un piparu gāzes.  Frankfurtē 
bija sapulcējušies aptuveni 6000 
demonstranti, arī 1000 ārvalstu 
aktīvistu. Daļa vainas ir jāuzņe-
mas policijai, kas demonstrantus 
izprovocējusi ar pārmērīga spēka 
pielietošanu. Federālās valdības 
pārstāvji nosodījuši vardarbību.

Vainas uzvelšana ECB par Ei-
ropas problēmām “liecina par bū-
tisku izpratnes trūkumu par to, ko 
ECB šobrīd dara Eiropas saliedē-
tībai”, sacīja ekonomikas ministrs 
un vicekanclers Zigmārs Gabriels.

Šauļos bāzētie NATO 
iznīcinātāji naktī 

 pavadījuši 11 Krievijas 
kara lidmašīnas

Šauļos bāzētie Itālijas iz-
nīcinātāji “Typhoon”, kas pieda-
lās NATO Baltijas valstu gaisa 
telpas patrulēšanas misijā, naktī 
uz trešdienu virs Baltijas jūras pa-
vadījuši 11 Krievijas kara lidmašī-
nas, kas lidoja no Krievijas pamat-
teritorijas Kaļiņingradas apgabala 
virzienā.

Ap plkst.23.30 NATO lidma-
šīnas pacēlās gaisā, lai pavadītu 
divas identificētas transportlid-
mašīnas “An-26” un vienu trans-
portlidmašīnu “An-12”, izdevumu 
informējusi Lietuvas Aizsardzības 
ministrijas sabiedrisko attiecību 
nodaļa.

Pamanīta arī astoņu lidmašīnu 
grupa, kurā bija iznīcinātāji “Su-27” 
un “Su-34”. Visas lidmašīnas lidoju-
šas ar izslēgtiem autoatbildētājiem, 
neuzrādot nekādus lidojuma plānus, 
un atteikušās stāties radiosakaros. 
Kā ziņots, Latvijas Nacionālie bruņo-
tie spēki (NBS) informēja, ka otrdien 
patruļlidmašīnas virs Baltijas jūras 
neitrālajiem ūdeņiem pie Latvijas 
teritoriālo ūdeņu ārējās robežas kon-
statējušas Krievijas bruņoto spēku 
lidmašīnas - četrus daudzfunkcio-
nālos iznīcinātājus “Su-27”, divas 
transportlidmašīnas “An-26” un vie-
nu transportlidmašīnu “An-12”.

Tāpat Latvijas ekskluzīvajā 
ekonomiskajā zonā, 30 jūras jū-
dzes no valsts teritoriālajiem ūde-
ņiem, jūras bruņotie spēki identifi-
cējuši Krievijas bruņoto spēku trīs 
“Kilo” klases zemūdenes

Šoku piedzīvo lidos-
tas darbinieki bagāžas 

 pārbaudes laikā
Kāda sieviete Āzijā pieķerta 

lidostā, mēģinot savu zīdaini iz-
vest no Filipīnām čemodānā. Lid-
ostas darbinieki Manilā piedzīvo-
ja šoku bagāžas pārbaudes laikā.  
Mediji ziņojuši, ka bērns atraša-
nas laikā bija saldi iemidzis. Zi-
nāms, ka 25 gadus vecā māte ar 
bērnu grasījās doties uz Papua 
Jaungvineju, taču formalitāšu dēļ 
viņai nebija ļauts izvest bērnu no 
valsts. Sieviete aizturēta un no-
pratināta, kur arī atzina, ka viņai 
nav nepieciešamo dokumen-
tu. Šis gan nav pirmais gadījums, 
kad cilvēki mēģina savus bērnus 
vest bagāžā, lai iekļūtu lidmašī-
nā. 2012. gadā līdzīgu gadījumu 
piedzīvoja kāds ēģiptiešu pāris. 

Šī gada pirmā donoru diena 
notika Krāslavā. Bija iera-
dušies 80 brīvprātīgie, taču 
stingro medicīnisko pārbaudi 
izturēja tikai 65 cilvēki. 

Sandra Molotoka, Krāsla-
vas, Dagdas un Aglonas novadu 
Sarkanā Krusta komitejas izpild-
direktore, stāstīja, ka pagājušajā 
gadā krāslavieši vien asinis ir no-
devuši 562 reizes. Pirmo reizi uz 
donoru punktu atnāca 122 cilvēki.  

Alekseja GONČAROVA foto

Paldies Jums, donori!

ATTĒLOS: Izbraukuma brigādes darbs.
Donore ar desmit gadu stāžu - Inta Dzalbe no Aulejas zemnieku saimniecības “Asari”.

… Savos darbos viņa nereti 
pauž domu par to, ka „pasaule ir 
ciešanu pilna, tāpēc, lai dvēsele 
varētu pilnveidoties, tai jāpārvar 
ciešanu sāpes”. Līdzīgi tam, kā 
pēc lietus caur pelēkajiem māko-
ņiem izspraucas saules stari.    

Šī gada oktobrī Latgalē tiks 
svinēta liela jubileja - rakstnieces, 
dzejnieces, skolotājas un sabied-

riskās darbinieces 
Rozālijas Tabines jeb 
Naaizmērstules 125. 
dzimšanas diena. 
Viņa atstāja spilgtas 
pēdas mūsu reģiona 
kultūrā, jo runāja ar 
saviem novadniekiem 
vienā valodā un at-
spoguļoja savā daiļra-
dē ne tikai personīgo 
talantu, bet arī visas 
tautas pamatvērtības. 
Ne velti profesors 
L.Latkovskis veltīja 
Rozālijai Tabinei tā-
dus vārdus: „Viņas 
dzīve bija atvēlēta 

Dievam un tuvākajam.” 17. martā 
pagāja jau piecdesmit gadi kopš 
viņas nāves dienas. 

Pirms desmit gadiem Aglo-
nas vidusskolā tika uzsākta jau-
na tradīcija. 2005. gadā Neaiz-
mirstules 115.dzimšanas diena 
bija sākums Latgales lauku skolu 
jaunrades darbu un ilustrāciju 

konkursam. Šogad Rozālijas Ta-
bines piemiņai veltītais konkurss 
notika jau desmito reizi. Aglonas 
vidusskolas viesmīlīgajā zālē sa-
pulcējās vairāki desmiti skolēnu, 
tie, kas uzdrošinājās un aizsūtīja 
konkursam savus domrakstus, 
dzeju, zīmējumus par tēmu, ko 
organizatoriem piedāvāja pati 
Naaizmērstule – „Muns spūžais 

gaismas stors”. Šogad konkur-
sam tika iesniegti 170 jaunra-
des darbi un 53 ilustrācijas no 
41 mācību iestādes! Kādu lomu 
mūsu dzīvē spēlē gaisma? Kur 
mēs smeļamies spēkus, iedves-
mu? Kur saskatām savu galve-
no mērķi, dzīves misiju? Kas ir 
dārgākais visā pasaulē? Kāds ir 
šis gaismas stars? Par šiem un 
citiem jautājumiem konkursa da-
lībnieki rakstīja savas pārdomas. 
Un visi pasākuma viesi piekrita 
Aglonas vidusskolas direkto-
res Lidijas Šatilovas teiktajam: 
„Gaismas stars dzīvo ikvienā no 
mums.”

Diemžēl ne visi konkursa 
darbu autori varēja piedalīties 
šajā pasākumā, kas arī sa-
protams: konkursa ģeogrāfija 
patiešām ir plaša, organizatori 
saņēma jaunrades darbus un 
ilustrācijas no visa reģiona - no 
Līvāniem līdz Zilupei, no Kārsa-
vas līdz Dagdai, Aulejai, Grāve-
riem, Izvaltai, Šķeltovai. Taču 
balvas, pateicības un atzinības 
agri vai vēlu atradīs savus varo-
ņus. Manuprāt, ir grūti iedomā-
ties kādu citu Latgales reģiona 
pasākumu, ko atbalsta tik daudz 
sponsoru, labvēļu, cilvēku, kam 
dzimtā zeme un dzimtā valoda 
nav tikai tukša skaņa. 

Turpinājums 5.lpp

Gaismas stars – mūsos un ap mums

Pēc sešu stundu ilga centralizētā 
eksāmena kārtošanas nepatīka-
mu pārsteigumu piedzīvojuši Dag-
das vidusskolas 12. klases skolēni, 
kuri uzzinājuši, ka tehnisku kļūdu 
dēļ angļu valodas eksāmens būs 
jākārto vēlreiz.

Eksāmena laikā tehnisku iemes-
lu dēļ nav ierakstītas skolēnu sniegtās 
mutvārdu atbildes, kuras jāsūta pār-
baudei uz Izglītības ministriju.

Dagdas vidusskolas skolēns te-
lekanālam nosūtījis satrauktu vēstuli, 
kurā norāda, ka pēc eksāmena kārto-
šanas skolēniem paziņots, ka angļu 
valodas eksāmens būs jāpārkārto 
vēlreiz.

Arī skolas direktore Vija Gekiša 
telekanālam atzinusi, ka tehnisku ie-
meslu dēļ nav izdevies ierakstīt eksā-
mena mutvārdu daļu. Viņa paudusi 
satraukumu par šo situāciju, nekavē-
joties ziņojot arī Valsts izglītības satu-
ra centram. Skolai nav izdevies rast 
skaidrojumu, kāpēc kļūme gadījusies.

“Iepriekš nekad tādas problē-
mas nav gadījušās. [..] Vakar bija tā 
magnētiskā vētra, varbūt tas radījis 
problēmas elektroierīcēs. Es tiešām 
nezinu,” stāstīja direktore.

Skolēni esot piekrituši eksāme-
na mutisko daļu kārtot vēlreiz, tomēr 
vismaz viens no viņiem ar situāciju 
aizvien ir ļoti neapmierināts. Valsts 
izglītības satura centrā skaidro, ka ne-
kur citur šāda tehniska kļūme līdz šim 
nav bijusi.

                      www.apollo.lv

Nepatikšanas angļu 
valodas eksāmenā



32015. gada 20. marts

II Liels jampadracis mazā ciemā

Vasarā mēs jau stāstījām par Igora Pliča, Latga-
les Fotogrāfu biedrības priekšsēdētāja, jubilejas 
svinībām. Pagājušajā piektdienā arī Krāslavā tika 
atklāta Preiļu fotomākslinieka ekspozīcija. Portreti, 
ainavas, sadzīves žanra fotogrāfijas un darbi, kas 
veidoti sarežģītā tehnikā. Četrdesmit pieci radošās 
darbības gadi fotogrāfijas mākslā, - spilgts pie-
mērs, kas liecina par to, ka cilvēks ir uzticīgs savai 
izvēlētajai profesijai. 

Atzītā fotomeistara personiskajā arhīvā tiek glabā-
ti simtiem izstāžu darbu, Igors Pličs veic milzīgu darbu, 
kas saistīts ar Latgales kolēģu darbības organizēšanu un 
koordinēšanu. Pēc viņa iniciatīvas ir izdots tematiskais ka-
lendārs, tas ir veltīts Jānim Gleizdam, Latvijas klasiķim, 
kas ieguvis pasaules atzinību.

Vai jūs gribat atklāt Preiļu ainavu skaistumu? Tad at-
nāciet uz kultūras namu! Spilgtajos portretos jūs ieraudzī-
siet Latgales cilvēku rakstura iezīmes. Tā ir apbrīnojama 
ekspozīcija, un cilvēka, kurš veltīja fotomākslai visu mūžu, 
atklāsme.

Aleksejs GONČAROVS

Radoša cilvēka 
atklāsme

Pēc Saeimas vēlēšanām 
pagāja jau gandrīz pusgads, bet 
daudzi politiķi vēl joprojām turpina 
runāt par draudiem no austrumu 
kaimiņa puses. Uz šī neveselīgā 
fona viena pēc otras tiek piedā-
vātas iniciatīvas, kuru galvenais 
mērķis ir novērst uzmanību no 
citiem aktuāliem jautājumiem.

 Piemēram, Saeimas spīkere 
Ināra Mūrniece („Nacionālā ap-
vienība”) uzstājās ar aicinājumu 
nodrošināt „nekavējošu reakciju 
arī mediju darbības regulējumā”. 
Runa ir par to, lai jaunajā audio-
vizuālo mediju pakalpojumu ES 
direktīvā valstij būtu paredzēta ie-
spēja ierobežot vārda brīvību, ja 
masu informācijas līdzekļi translē 
politiski nepieņemamu informāci-
ju. Vārda brīvības ierobežošanas 
piekritēji kā piemēru min traģisko 
Ukrainas pieredzi, jo Donbasā 
prokrieviskie audiovizuālie mediji 
ilgus gadus atbalstīja uzskatus, 
kas ir izdevīgi Maskavai. 

Līdz ar to - ja masu informā-
cijas līdzekļus apspiež Kremlis, 
tad tie ir draudi demokrātijai, bet, 
ja to pašu dara mūsu vietējie va-
dītāji, - tā ir tikai „atbilde uz hibrīd-
kara izaicinājumiem”

Arī Ministru prezidente Laim-
dota Straujuma („Vienotība”), 
kas parasti ir piesardzīga savos 

izteicienos, izteica pretrunīgu vie-
dokli. Pēc viņas domām, hibrīd-
karš pret Latviju jau sācies: „Mēs 
jūtam paziņojumus, kas nāk no 
dažādām Krievijas amatperso-
nām par cilvēktiesībām Latvijā. 
Tas ir viens no elementiem. Mūsu 
drošības iestādes strādā, un es 
esmu pilnīgi pārliecināta par viņu 
spēju novērst gan kiberuzbruku-
mus, gan dažādas provokācijas, 
kas varētu būt sagaidāmas.”

Hibrīda kara problēmai tika 
veltīta diskusija „Kā sargāsim 
Latviju: jaunā Valsts aizsardzības 
koncepcija”. Tās dalībnieki, valsts 
institūciju pārstāvji un eksper-
ti, arī brīdināja par to, ka mūsu 
valsts ir apdraudēta. Austrumei-
ropas politikas pētījumu centra 
analītiķis Māris Cepurītis paziņo-
jis, ka Krievijas specdienestu dar-
bība pašlaik ir pieaugusi. Šobrīd 
to aktivitāte ir pat lielāka, nekā tā 
bija „aukstā kara” laikā. Būtu visai 
naivi cerēt, ka šo specdienestu 
darbība Latvijā ir ierobežota.

ASV militārie eksperti definē 
hibrīdkaru kā mūsdienīgu bru-
ņotu konfliktu, kam raksturīgas 
partizānu un pilsoņu kara, kā arī 
nemieru un terorisma iezīmes. 
Šī kara neatņemama sastāvdaļa 
ir informatīvā kampaņa, kurā ie-
saistīti citas valsts iedzīvotāji. Ja 

ticēt tādai definīcijai, tad rodas 
jautājums – vai tiešām Latvijā jau 
notiek „partizānu” vai „pilsoņu” 
karš? Kur ir nemieri vai teroris-
tiskie akti? Mums visiem labi zi-
nāms, ka tādu precedentu vien-
kārši nav.

Krievijas informatīvajai poli-
tikai jau 20 gadu garumā rakstu-
rīgs tas, ka tiek kritizēta Latvijas 
vadība. Šajā aspektā nav nekā 
jauna. Vai tas nozīmē, ka starp 
divām valstīm notiek karš? Vai 
ir pareizi runāt par karu, ja kai-
miņzemes pārstāvjiem vienkārši 
ir cits viedoklis?

Vairāki Latvijas politiķi iz-
manto karu Ukrainā savās inte-
resēs, lai saglabātu savas izdevī-
gās pozīcijas. Piemēram, gandrīz 
visās priekšvēlēšanu runās bija 
minēti „Krievijas draudi”. Arī ta-
gad ir daudz vieglāk spriest par 
hibrīdkaru, nekā uzlabot sociālo 
politiku vai cīnīties ar bezdarbu. 
Daži politiķi vispār nedomā par 
tādu sīkumu kā valsts iedzīvotāju 
dzīves līmenis. Viņi glābj planētu 
no naidīga režīma. Ir vērts atce-
rēties rakstnieka Tomasa Manna 
slaveno citātu par to, ka „karš ir 
gļēvulīga izvairīšanās no miera 
problēmām.”

Viktors ŪDRIŠS

Jauns pavērsiens 
politiskajā histērijā

Kā Latvija gatavojas „hibrīdkaram”

1. Kāpēc bija nepieciešams 
izņemt ātrumvalnim tā vidusdaļu? 
Lai kāds būtu iemesls, vai prob-
lēmai nevarēja rast citu, labāku 
risinājumu?

2. Kāda vispār ir pašvaldības 
politika ātrumvaļņu jautājumā (vai 
visi ātrumvaļņi ir standarta jeb ir 
arī pašdarināti; kurās vietās pilsē-
tā vieni vai otri ir uzstādīti un kur 
tos vēl tikai plānojat uzstādīt; vai 
pirms katra ātrumvaļņa pilsētā ir 
izvietotas attiecīgas ceļa zīmes; 
kādi ir vietas izvēles kritēriji āt-
rumvaļņa ierīkošanai)?

Pašvaldības atbildi (parakstī-
jis domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks) publicējam pilnībā: 

“2014. gadā Krāslavas pil-
sētas teritorijā ir veikti vairāki 
satiksmes drošības uzlabojumi, 
tai skaitā pie mācību iestādēm ir 
ierīkoti ātrumu ierobežojošie vaļ-
ņi. Pēc iedzīvotāju lūgumiem arī 
Skaistas un Alejas ielās ir veikti 
pasākumi ātruma ierobežošanai. 
Ātrumu ierobežojošie vaļņi tika 
uzstādīti, precīzi ievērojot Lat-
vijas Republikas normatīvus un 
standartus, tāpēc autobraucējiem 
nebūtu pamata sūdzēties. Sniega 
tīrīšanas laikā viens no ātrumu ie-
robežojošiem vaļņiem Raiņa ielā, 
pretī Krāslavas Valsts ģimnāzijai, 
tika bojāts. Nepieciešamie pasā-
kumi tā atjaunošanai jau veikti. 
Pašvaldība turpina izvērtēt ie-
dzīvotāju piedāvājumus ātrumu 
ierobežojošo vaļņu uzstādīšanai 
Krāslavas pilsētas teritorijā. Krā-
slavas novada dome vēršas pie 
autobraucējiem un aicina ar at-
bildību ievērot ceļu satiksmes no-
teikumus, īpaši izglītības iestāžu 
tuvumā, kur darba dienās, pirms 
mācību stundu sākuma un pēc 
to beigām ir intensīva gājēju un 
transporta kustība.”

Iepretī Krāslavas valsts 
ģimnāzijai uz ielas tika uz-
stādīts ātrumvalnis, lai sa-
mazinātu satiksmes plūs-
mas ātrumu. Pēc kāda laika 
ātrumvalnim tika izņemta 
vidusdaļa, kā rezultātā laik-
raksta “Ezerzeme” redakci-
ja sāka saņemt autovadītā-
ju sūdzības, ka ātrumvaļņa 
atvērtā vertikālā plakne tā 
vidusdaļā apdraud viņu au-
tomašīnas un var izraisīt 
riepu vai citus bojājumus. 
Šajā sakarā pašvaldībai 
rakstījām oficiālu vēstuli, 
lai saņemtu atbildes uz šā-
diem jautājumiem:

Jautājums - atbilde

Žurnāli martā

•	 Humora terapija palīdz vien-
mēr. Pārbaudīts!

•	 Televīzijas raidījumu vadītāja 
Jana Duļevska vienmēr ir spir-
dzinošas enerģijas pilna. Viņas 
pozitīvās enerģijas lādiņš nav 
paslēpts mītiskā pūķa olā. Tas 
sastopams ik uz soļa mūsu ik-
dienā. Jāprot tikai saskatīt, un 
Janai tas lieliski izdodas.

•	 Pats sev dziednieks? Kur īsti 
ir robeža, aiz kuras beidzas 
tradicionālā medicīna un sākas 
alternatīvās ārstēšanas iespē-
jas?

•	 10 būtiski jautājumi par ie-
dzimtību

•	 Bez panikas! Atklāti par krūts 
vēzi. 

•	 Labdien, esmu ēdienatkarī-
gā... 

•	 Celulītam – NĒ! 3 soļu prog-
ramma

•	 Mammu, parunāsim par seksu!
•	 Ir piepildījies sapnis par 

bērniņu! Mamma Ginta dalās 
savā pieredzē par ārpusķerme-
ņa jeb tautā saukto mākslīgo 
apaugļošanu.

VESELĪBA
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“Zolītes spēle Dagdā dau-
dziem jau kļuvusi par dzīvesveidu, 
un cilvēki pat iegaumējuši aptuve-
no laiku, kad norisinās tradicionālie 
pavasara un rudens turnīri,” stāsta 
novada Zolītes spēles sacensību 
organizators un vadītājs Raimonds 
Nipers. “Tiesa, pērn pirms gadu-
mijas sarīkojām neplānotu turnīru 
pēc dalībnieku lūguma. Ziema 
pagājusi, pavasara sezonas darbi 
vēl nav sākušies un ir brīvs laiks, 

lai sacenstos Latvijā populārākajā 
galda spēlē. Mēs neesam noslēgti, 
savulaik bijām aicinājuši Krāslavas 
spēlētājus, bija pārrunas ar Aglonu 
un Preiļiem, bet viņiem nesanāca 
atbraukt. Toties viena mūsu grupi-
ņa aizbrauca uz Preiļiem. Pēdējā 
laikā mēs cenšamies spēlēt pēc 
Latvijas zolītes federācijas noteiku-
miem un labākos spēlētājus virzī-
sim dalībai uz Latvijas turnīriem.”

Rezultāti
Sacensībām bija reģistrēju-

šies 23 dalībnieki, tostarp viena 
sieviete. Tā kā viena spēlētāja 
pietrūka, pie sestā galdiņa spē-
lēja nevis četratā, bet trijatā. 
Čempionāts notika pēc Latvijas 
Zolītes federācijas apstiprinātiem 
noteikumiem un vispārpieņem-
tiem ētikas nosacījumiem. Tur-
nīrs norisinājās 7 kārtās, katrā 
dalībnieki izspēlēja 24 partijas, 
taču bija jāiekļaujas arī laika limi-
tā – 55 minūtes. Pretējā gadījumā 
punktus skaitīja par tik partijām, 
cik bija aizvadītas.

Uzvarētājus kopumā noteica 
pēc lielo punktu skaita, ja tie vie-
nādi, skaitīja mazos punktus par-
tijās. Ar ļoti pārliecinošu rezultātu 
1. vietu izcīnīja Edgars Poļaks, 2. 
vietā ierindojās Pjotrs Padoba, 3. 
vietā - Ina Sadovska. Labākais 
zolmanis - Edgars Poļaks.

Ko par zolīti saka paši 
spēlētāji?

Jānis Augustāns savulaik 
dzīvoja Vidzemes pusē, kur arī 
apguva zolītes noslēpumus un 
ar nelieliem pārtraukumiem spē-
lē to kopš 1975. gada līdz pat šai 
dienai. Jānis apgalvo, ka viņu šī 
spēle ļoti aizrauj, jo tā ir intere-
santa tālab, ka nav balstīta tikai 
uz veiksmi, bet ir arī daudz jādo-
mā, jāpatur galvā kārtis, jāskaita 
punkti, un tas prasa asu prātu. 

Jānis: “Citas mūspusē iecie-
nītās spēles nestāv klāt zolītei, jo 
tās var spēlēt katrs. Lai uzvarētu 
zolītē, vajag padomāt, labi pado-
māt. Spēlēt iemācījos strādājot 
Vidzemes pusē – tur visi tikai zo-
līti spēlē, bet Latgales pusē, ma-
nuprāt, tikai nesen šī spēle sāka 
iegūt popularitāti, 90. gados.”

Runājot par spēli, Jānis arī 
atklāja, ka ir strādājis Olainē, un 
pat brauca būvēt Jelgavas RAF. 
Arī tur visi brigādes strādnieki 
prata zolīti un labprāt to spēlēja. 
Vīri ne tikai spēlēja, bet arī rāvās 
melnās miesās, pat armijas kara-
vīri esot piesaistīti, lai viss būtu 
uzbūvēts līdz oktobra svētkiem. 
Šodien sirdī saglabājies vien rūg-
tums, ka darbs izrādījies velts un 
rūpnīca vairs nefunkcionē. 

Jānis: “Nezinu, kā man šo-
dien klāsies šajā turnīrā, bet es 
atnācu jauki pavadīt laiku un 
pabūt kopā ar citiem vīriem, kuri 
pieprot šo spēli un kuru Dagdā, 

šķiet, nav daudz, jo pretējā gadī-
jumā šī zāle būtu pārpildīta. Šo-
dien daudzi cilvēki paši nezina, 
ko grib no dzīves. Sēž kaut kur 
pa kaktiem, dzer, nevis iemācās 
spēli un satiekas labā kompāni-
jā. Kā spēlētājs esmu viduvējs, 
lai gan pagājušajā reizē biju la-
bākais zolmanis – visvairāk no 
visiem spēlēju zoli. Kad nāk laba 
kārts, var arī riskēt, ar sliktu es 
neriskēšu.”

Vladimirs Smirotkins zolīti 
spēlē visu dzīvi, pievēršoties šai 
spēlei studiju gados Fizkultūras 
institūtā (tagadējā Sporta aka-
dēmija). Jautāju viņam, vai šajos 

gados ir notikušas kādas pār-
maiņas spēlē? “Agrāk spēlējām 
trijatā, tagad sākām spēlēt četra-
tā, un ir vēl dažas citas nelielas 
nianses, bet kopumā nekas nav 
būtiski mainījies, atbildēja Vladi-
mirs. “Trijatā spēlēt patīk vairāk, 
četratā -- viens ir kā balasts, kā 
svaru bumba, kas tiek vilkta līdzi.”

Tomēr šajā jautājumā pārējo 
galdiņa spēlētāju domas dalījās 
un viņi akcentēja, ka nopietnās 
sacensībās spēlē četri dalībnieki. 
Turklāt interesi spēlēt četratā vei-
cina tas, ka vienā spēlē var izcī-
nīt vairāk punktu, sevišķi svarīgi 
tas var izrādīties pēdējā partijā. 
Vēl viens arguments -- pats sev 
neiedalīsi kārtis, jo kāršu dalītājs 
pats nespēlē. Toties zolēt, spēlē-
jot četratā, vajag ļoti apdomīgi, jo 
pacelties pēc zaudētas zoles ir 
ļoti grūti. 

Izziņai
Nobeigumā nedaudz infor-

mācijas par zolītes izcelsmi. Zole 
jeb zolīte latviešu tautā tiek uz-
skatīta par latviešu kāršu spēli. 
Savukārt starp zoles spēlētājiem 
tā ir ieguvusi latviešu nacionā-
lās kāršu spēles titulu. Daudz 
agrāk zolīte bija pazīstama arī 
kā Revelīts, kas minēts Emanu-
ela Laskera 1931. gadā izdotajā 
grāmatā „Kāršu spēles”. Kad zoli 
sāka spēlēt Latvijā, precīzi nav 
zināms, skaidrs ir vien tas, ka 
zole pieder pie vācu kāršu spēļu 
„Schafkopf” grupas.

Starp citu, pērnā gada noga-
lē aizrautīgi spēles cienītāji vāca 
parakstus, lai kā obligātu disciplī-
nu mācību iestādēs pasniegtu zo-
līti, tāpat kā japāņu bērni apgūst 
sumo cīņu vai mazie azerbaidžā-
ņi – šahu. Idejas pieteicēji zolīti 
raksturojuši kā inteliģentu kāršu 
spēli ar attīstošo un izglītojošo 
potenciālu. Lūk, tikai masveida 
atbalstu šī iniciatīva neizpelnījās. 

Juris ROGA, autora foto

Nacionālā spēle

15. martā Dagdas novada Tautas namā notika pavasara Zolī-
tes turnīrs ar mērķi popularizēt zolītes spēli Dagdas novadā 
un noskaidrot labākos individuālos spēlētājus. Vienlaikus ir 
jārunā arī par tālāko šīs spēles attīstību pilsētā un novadā.

„Pievērsiet uzmanību savai 
miesai, ja vēlaties,
 lai prāts strādātu pareizi.”

(Dekarts)
Šī gada 13.martā Krāslavas 

Valsts ģimnāzijas aktu zalē bija 
pulcējušies visi mūsus skolas 
skolēni un skolotāji, kā arī Izval-
tas pamatskolas un Sauleskalna 
sākumskolas komandu dalībnie-
ki, sportiski tērpušies un spor-
tiskā noskaņojumā, jo šodien 
ģimnāzija līdzinājās vienai lielai 
soprta zālei – pirmā stāva foajē 
izvietoti trīs novusa galdi, sporta 
zālē viss sagatavots florbolam, 
mūzikas kabinets pārkārtots 
šautriņu mešanas sacensībām, 
otrajā stāvā – trīs galdi tenisa 
sacensībām, pa visu garo gaiteni 
izstiepta virve klašu spēka un sa-
liedētības pārbaudījumam, treša-
jā stāvā – šķēršļu joslas etapi un 
telpa, ierīkota dambretes sacen-
sībām. Bet ārā – šaušana mērķī 

ar pneimatiskajām šautenēm.  
Sportiski svinīgā pasākuma 

atklāšana sākās ar  Sporta die-
nas karoga ienešanu. Šogad šo 
godpilno uzdevumu veica 2013.
gada Latvijas Jaunatnes olim-
piādes sestās vietas ieguvēja 
un Latvijas junioru čempionāta 
zelta godalgas ieguvēja vesera 
mešanā Dace Marhileviča (12.b 
klase) un Eiropas Jaunatnes zie-
mas festivāla dalībnieks distanču 
slēpošanā un Latvijas čemionāta  
godalgoto vietu ieguvējs Ojārs 
Vanags (11.d klase). Pēc īsas 
un konkrētas direktora vietnieces 
mācību jautājumos Annas Juške-
vičas apsveikuma runas  Emīlija 
Vagale (7.a klase) pārsteidza vi-
sus ar savu akrobātiski plastisko 
deju, viņas uzstāšanās laikā zālē 
valdīja pārsteiguma klusums, 
bet, uzstāšanai beidzoties, tel-
pa pildījās ar skaļiem aplausiem 
un ovāciju saucieniem. 12.klašu 

jaunietes visiem klātesošajiem 
novadīja enerģisku iesildīšanās 
rīta rosmi, bet sporta skolotāja 
Natālija Raudive „iesildīja” visu 
klātesošo prātus, uzdodot asprā-
tīgus jautājumus par sporta dzīvi 
mūsus skolā, un visiem novēlēja 
izdošanos un veiksmi, veicot uz-
devumus. Jāpiebilst, ka aktu zāle 
drīz vien pārtapa par badmintona 
spēles laukumu.

Pirmais pārbaudījums bija 
tests, kur skolēni pierādīja, cik 
daudz viņi seko līdzi sporta no-
tikumiem valstī, pasaulē, cik labi 
zina sporta vēsturi, Olimpisko 
spēļu aizsākšanos, vai zina vai-
rāku sporta veidu nianses, īpat-
nības, iezīmes. Izpildot pirmo 
tūri, skolas gaiteņos vajadzēja 
sameklēt skolotāju, kam bija ot-
rās tūres jautājumi, pateikt kodu, 
kas tika veidots no pareizajām 
atbildēm un saņemt otrās tūres 
jautājumus... Tas pats notika arī 

ar trešās tūres jautājumiem. Tad 
sākās darbošanās dažādās spor-
ta aktivitātēs. Visā skolā skanēja: 
„ Sarauj!’, „Ātrāk!”, „ Velc!”, „Tu-
ries!” un tml. Skolēni, kad bija iz-
pildījuši savas aktivitātes, skrēja 
atbalstīt un uzmundrināt savējos. 
Bet „savējie” bija visi! Taču vis-
lielākās ovācijas bija, kad virves 
vilkšanā sacentās vecāko klašu 
skolēnu komandas un apvienotā 
skolotāju un vecāku komanda...

 Azarts, prieks, 
jautrība, sacensī-
bas gars skolā sita 
augstu vilni!

Un dienas 
beigās – apbalvo-
šana. Uzvarētāju 
bija daudz, daudz 
bija arī sporta vei-
du – gan komandu 
sacensībās, gan 
klašu, gan individu-
ālās. Godam cīnījās 
mūsu ciemiņi – Iz-
valtas pamatskolas 
komanda (pamat-
skolas grupā) virves 
vilkšanā un stafetēs 
ieguva pirmo vietu, 

novusā zēniem Vladislavs Vasiļjevs 
ieguva 1.vietu, arī florbolā izvaltieši 
pieveica visus pārējos pamatskol-
niekus. Sauleskalna skolēni (5.un 
6.klašu pārstāvji) veiksmīgāki bija 
individuālajos sporta veidos (pa-
matskolas grupā) – Laurai Meži-
ņai 3.vieta badmintonā meitenēm, 
badmintonā zēniem Ričardam 
Kokinam 2.vieta un Danielam Va-
galim 3.vieta, bet Armands Vagalis 
3.vietu ieguva dambretes sacensī-
bās!

Mīļš paldies jums, novada 
skolas, kas atsaucāties mūsu 
aicinājumam piedalīties kopīgā 
draudzības pasākumā! Paldies 
jums, vecāki, kuri atnācāt un at-
balstījāt mūs un savus bērnus, 
kopīgi sportojot! Paldies visiem 
skolotājiem, kuri, apvienojot savu 
izdomu, radošumu un vēlēšanos 
darboties, izveidoja un novadīja 
šo pasākumu! 

Lai neizsīkst vēlme aktīvi 
darboties, jo – veselā miesā, ve-
sels gars!

Ilga STIKUTE, 
KVĢ  direktora  vietniece 

audzināšanas  jautājumos.
A. GONČAROVA foto

Sporta diena ģimnāzijā
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Turpinājums. Sākums 1.lpp
…Piektdiena, trīspadsmitais. 

Par spīti māņticīgiem priekšsta-
tiem, režisors nenobijās tieši šajā 
dienā aicināt skatītājus uz pirm-
izrādi. Degot fotokorespondenta 
nepacietībā, uzprasījos uz ģe-
nerālmēģinājumu. Un, protams, 
man atļāva atnākt.

…Skatuve, dekorācijas - viss 
bez liekiem pārspīlējumiem. Sirdij 
tuva lauku idille – saulespuķes 
aiz žoga, putnu biedēklis sakņu 
dārzā un baļļa aiz stūra. Un, pro-
tams, galds sētas vidū, pie kura 
arī izvēršas galvenie notikumi. 
Jau no pirmās minūtes izrādes 
kvalitāte ir atbilstoša visaugstā-
kajam līmenim, pateicoties sko-
lotājas Daces Samsonovičas 
aktierspēlei, viņa ir amatieru te-
ātra veterāne, bet šajā uzvedu-
mā - lauku mājas saimniece, kas 
pārņemta ar raizēm, jo jāgatavo-
jas viesu uzņemšanai. To vidū ir 
vēl viena skolotāja un aktrise ar 
stāžu - Janīna Samsanoviča. Ie-
domājieties, kā jūtas pilsētniece, 
inteliģenta dāma, valodniece, 
kad pēkšņi nonāk vienkāršu lau-
ku iedzīvotāju sabiedrībā, kuri 

nekautrējas savos izteicienos un 
izsakās, izmantojot sulīgo tau-
tas valodu! Šajā ziņā galvenais 
grēcinieks ir Jedrons, kas pēc 
atgriešanās no Sibīrijas izvēlējās 
integrācijas ceļu. Māte - latviete, 

tēvs - japānis. Un nav grūti 
iedomāties, cik sprāgstošs 
maisījums tas ir! Galvenās 
lomas izpildītājs Eduards Da-
novskis, pēc manām domām, 
kļuva par pirmizrādes zvaig-
zni. Kad uz kapusvētkiem 
atbrauca deputāts ar savu 
kundzi, brunču mednieks 
Jedrons sāka „sist kanti” tau-
tas kalpa pievilcīgajai līdz-
braucējai. Bet ko lai dara ar 
civilsievu Dosju? Jedrons par 
to ilgi galvu nelauza un acu-
mirklī saprecināja savu viegl-
prātīgo draudzeni un alkohola 
reibumā esošo mehanizatoru 
Jūliju, kam visa viņa bagātība 
ir traktors. Ātra saderināša-
nās un jaunlaulāto kāzu tan-
go ir viena no spilgtākajām 
ainām izrādē. Šo draiskulīgo 
lomu izpildītāji - Aleksandrs 
Kadenecs un Aļona Lavnika - 
bija, kā saka, savu uzdevumu 
augstumos.

Augstie viesi neslēpa 
savu nicinošo attieksmi pret 

laucinieku sadzīvi. Vēl jo vairāk 
tāpēc, ka uz galda ar tīšu nolūku 
nonāk... caurejas zāļūdens, kas 
domāts teļiem. Galvaspilsētas 
deputāta Vilibalda Kliedzēja lomu 

spilgti nospēlēja Juris Škļarono-
ks, bet viņa dzīvesbiedres lomā 
spīdoši uzstājās Inga Pudnika.

Kad pēc piedzīvojumiem lau-
ku sētā radi beidzot nolēma do-
ties uz kapusvētkiem, uz sliekšņa 
pēkšņi parādījās... japānis. Vēst-
nieks ieradās ar ziņu: Jedrons ir 
mantojis milzīgu bagātību. Kas 
tad sākās!.. Aizmirsuši par mi-

rušo piemiņas pasākumu, gan 
laucinieki, gan pilsētnieki sāka 
pieglaimoties un locīt ceļus jaun-
bagātnieka Jedrona priekšā...

Vēlāk es uzzināju, ka vis-
vairāk pūļu un atjautības sava 
sarežģītā skatuves tērpa saga-
tavošanā pielicis Ivars Stivriņš, 
Japānas sūtņa lomas izpildītājs.

Interesants fakts – izrādē bija 
trīspadsmit darbojošās personas 
- velna ducis! Vai tas ir laimīgais 
skaitlis amatieru teātrim? Gan re-
žisora, gan amatieraktieru darbs 
nopelnīja visaugstāko vērtējumu, 
jo tos, kas vāji nospēlēja savu 

lomu, mēs, skatītāji, neesam pa-
manījuši. Un skatītāju pilna zāle 
– amatieraktieru kolektīva paš-
aizliedzīgā darba likumsakarīgs 
rezultāts. Uz skatuves aktierim 
obligāti jābūt daudz pārliecino-
šākam nekā viņa personāžam 
reālajā dzīvē. Skatītājiem bija 
dota iespēja no sirds pasmieties 
par Aivara Bankas mūsdienīgās 

un aktuālās komēdijas „Visi radi 
kopā” varoņiem un  notikumiem. 
Scenārijs precīzi atspoguļo mūsu 
pretrunīgās dzīves līkločus.

Izsakām lielu pateicību jums, 
iepriekš minētie aktieri, un arī 
Intai Lipšānei, Artūram Pavļuke-
vičam, Ievai Maļinovskai un Sar-
mītei Subatovičai.

Vēlam veiksmi viesizrādēs! 
Ir grēks turēt mājās tādu bagātī-
bu. Teātris – gadsimtu gaitā pār-
baudīts sabiedrības evolūcijas lī-
dzeklis. Uz priekšu – līdz pilnībai!

Aleksejs GONČAROVS

Jaunrades pasaule

Sirsnīgi aicinu krāslaviešus, īpaši tos, 
kuri paši vai kuru vecāki, vecvecāki, draugi, 
radinieki vai paziņas ir mācījušies Krāsla-
vas pils ēkā, kad tur savulaik bija ģimnāzija, 
ziedot savu laiku un pārskatīt vecos foto-
grāfiju albumus. Gadījumā, ja tajos atras-
tos vēsturiskas fotogrāfijas pie Krāslavas 
pils, grāfu Plāteru bibliotēkas, citām muižas 
ēkām vai parkā, lūdzam tās iesniegt Krās- 
lavas Vēstures un mākslas muzejā, kur tās 

tiks attiecīgi dokumentētas. Sakarā ar aktu-
ālākajiem arhitektoniskās izpētes darbiem 
šobrīd ir īpaši nozīmīgas dokumentālās lie-
cības par dārznieka māju (sarkanā ķieģeļu 
ēka pa kreisi no pils, kur ģimnāzijas laikā 
esot bijis internāts) pagājušā gadsimta 50. 
– 70.jos gados.

Ināra DZALBE
Krāslavas novada domes 

Attīstības nodaļas vadītāja

Atklājam Krāslavas pils  vēstures 
noslēpumus kopā! Šajā dienā tika nosaukti labāko un inte-

resantāko darbu autori, kam piešķīra savas 
balvas konkursa organizatori un tā iedves-
motāja un aizsācēja Monika Pušņakova, 
biedrības „Neaizmirstule” pārstāvji, Aglonas 
novada bibliotēka, Lidija Lubāne (z/s „Juri”), 
Vija Kudiņa (Aglonas Maizes muzejs), ga-
rīdzniecības pārstāvji, Daugavpils Universi-
tāte, Rēzeknes Augstskola, žurnāls „А12”, 
skolas audzēkņu vecāku padome un daudzi 
citi. Konkursa darbi tika izskatīti no dažādiem 
rakursiem, taču klātesošie pievērsa lielāku 
uzmanību autoru radošajai izaugsmei un 
galvenajām dzīves vērtībām, kas tika atspo-
guļoti viņu darbos - Dievs, ģimene, dzimtā 
zeme. Saeimas deputātam Jurim Viļumam 
diemžēl neizdevās rast iespēju atbraukt uz 
pasākumu, tāpēc viņš lūdza paziņot dalīb-
niekiem: visi, kas uzrakstīja savus darbus 

latgaliešu valodā, saņems pa pastu nelielas 
dāvanas. Arī citi pasākuma viesi sagatavo-
ja skolēniem pārsteigumus un diplomus par 
sentēvu valodas saglabāšanu un izman-

tošanu. Pateicība tika 
izteikta konkursa orga-
nizatoriem, pedagogiem 
žūrijai, pedagogiem, kas 
gatavoja savus audzēk-
ņus konkursam..

Konkurss ir noslē-
dzies. Tā dalībnieku ra-
došais ceļš tikai sākas. 
Turpiniet radīt nākotni un 
nest pasaulē gaismu, jo 
jūs esat jauni, talantīgi, 
daudzveidīgi un ļoti gaiši!

Marina NIPĀNE
Ingas PUDNIKAS foto

Gaismas stars – mūsos un ap mums

III Liels jampadracis mazā ciemā

Gan režisora, gan amatieraktieru darbs nopelnīja visaugstā-
ko vērtējumu. Skatītāju pilna zāle – amatieraktieru kolektīva 
pašaizliedzīgā darba likumsakarīgs rezultāts.
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Lai saņemtu mazo lauksaimnieku 

atbalstu šogad un turpmākajos gados, 
lauksaimniekam jāiesniedz dalības ie-
sniegums Lauku atbalsta dienestā līdz 
šā gada 9.jūnijam. Mazo lauksaimnie-
ku maksājumu nepiešķirs tiem lauk-
saimniekiem, kuri mākslīgi būs radījuši 
apstākļus priekšrocību gūšanai, pie-
mēram, izveidojuši saimniecību, kādu 
citu saimniecību sadalot mazākās.

Ražošanas saglabāšanai tiks ievies-
tas 13 dažādas ar ražošanu saistīta 
atbalsta shēmas, kuru piešķiršanas 
nosacījumi noteikti MK noteikumos. 
Svarīgi, ka viens no atbalsta saņemša-
nas nosacījumiem kādā no lauksaim-
niecības dzīvnieku atbalsta shēmām, 
ir izpildītas dzīvnieku identifikācijas un 
reģistrācijas prasības, tas ir, ievērots ir 
termiņš paziņojumu iesniegšanai par 
dzīvnieku piedzimšanu, pārvietošanu 
vai nāvi, ir ievērots termiņš dzīvnieku 
apzīmēšanai, vienmēr ir aktualizēts 
dzīvnieku reģistrs saimniecībā uz vie-
tas un dzīvnieki ganāmpulkā ir apzī-
mēti ar krotālijām (ja nozaudēta viena 
krotālija, ir iespējams dzīvnieku identi-
ficēt pēc dzīvnieku reģistra).

TM noteikumi paredz arī vispārīgus 
nosacījumus, kas attiecas uz ikvienu 
TM shēmu. Noteikumi paredz, ka jeb-
kādus TM par platību piešķir tikai tad, 
ja aramzeme ir uzturēta kultūraugu 
audzēšanai piemērotā stāvoklī un tās 
virsma ir līdzena, un tajā nav krūmu 
dzinumu, vecāku par vienu gadu. Par 
zālāju platībām var saņemt TM, ja zālāji 
ir noganīti vai nopļauti un novākti līdz 
kārtējā gada 15.augustam. Vēlāks ter-
miņš paredzēts aizsargājamiem zālā-
jiem, zālājiem, kurus izmanto nektāra 
vai ārstniecības augu vākšanai un sēk-
laudzēšanā izmantotiem zālājiem. Par 
lauksaimniecības zemi varēs saņemt 
TM tikai, ja to pārsvarā izmantos lauk-
saimnieciskajai darbībai.

Atbalsta pretendenti, kuri iepriekšē-
jā gadā būs saņēmuši TM vairāk nekā 
5000 eiro un kuri darbosies kādā no 
nelauksaimniecības darbības jomām, 
kas noteiktas MK noteikumos, tiešos 
maksājumus nesaņems– to nosaka 
aktīva lauksaimnieka nosacījums. No-
teikumi gan nosaka kritērijus, kurus 

izpildot, noteiktās nelauksaimniecības 
jomās iesaistīts atbalsta pretendents 
TM tomēr varēs saņemt.

Lauksaimnieka vienotā platības mak-
sājuma daļai, kas pārsniegs 150 000 
eiro, tiks piemērots 5% maksājuma sa-
mazinājums. Nosakot vienotā platības 
maksājuma daļu, kurai piemērojams 
samazinājums, no tās pēc lauksaim-
nieka lūguma varēs atņemt lauksaim-
nieka kārtējo samaksāto darba algu 
un darbaspēka nodokļus, saistītus ar 
lauksaimniecisko darbību. Minētās iz-
vēles gadījumā lauksaimniekam būs 
jānodrošina atsevišķa darbinieku dar-
ba laika uzskaite par lauksaimniecis-
kās darbības veidiem, kā arī atsevišķa 
informācijas uzskaite par darba algu 
aprēķinu, tostarp par piemēroto algas 
likmi un faktiski izmaksāto darba algu 
iepriekšējā kalendārajā gadā.

TM noteikumi paredz, ka 2015.gadā 
tiks īstenots arī pārejas posma valsts 
atbalsts par zīdītājgovīm un aitu mā-
tēm, kā arī atdalītais pārejas posma 
valsts atbalsts par platībām, par lau-
kaugu platībām un par kartupeļu cieti.

Noteikumi paredz arī laba lauk-
saimniecības un vides stāvokļa nosa-
cījumus un savstarpējās atbilstības 
prasības dzīvnieku identifikācijai un 
reģistrācijai, videi, augu veselībai un 
dzīvnieku labturībai, ja tas sasaistīts ar 
tiešo maksājumu saņemšanu.

Lai saņemtu kādu no tiešajiem mak-
sājumiem, lauksaimniekam jāiesniedz 
vienotais iesniegums Lauku atbalsta 
dienestā līdz kārtējā gada 15.mai-
jam, nosaka jaunie noteikumi. Turklāt 
lauksaimniekam, kura aramzemes 
platība ir lielāka nekā 10 ha, vienotais 
iesniegums ir jāiesniedz elektroniski, 
izmantojot Lauku atbalsta dienesta 
elektroniskās pieteikšanās sistēmu. 
Izņēmums attiecas uz lauksaimnie-
kiem, kuri vēlēsies pievienoties mazo 
lauksaimnieku atbalsta shēmai - viņi 
varēs iesniegt vienoto iesniegumu līdz 
šā gada 9.jūnijam.

Noteikumi “Tiešo maksājumu pie-
šķiršanas kārtība lauksaimniekiem” 
stāsies spēkā pēc to publicēšanas ofi-
ciālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.

 Vairāk par noteikumiem varat uzzi-
nāt Ministru kabineta mājaslapā.

ZM informē

Skaistas makšķernieki ir 
azartiski cilvēki. Sezonas noslē-
gums ar marta batālijām viņiem 
ir sena tradīcija. Arī pagājušajā 
sestdienā „Ezerzemes” redakcija 
saņēma karstās ziņas no Soma 
ezera, kur uz pēdējā ledus sa-
centās ducis vietējo zemledus 
copes cienītāju. 

Pēc piecām stundām līder-
pozīcijā izvirzījās Pēteris Šku-
tāns, titulētākais makšķernieku 
sacensību dalībnieks. Arī tad, 
kad cope bija viduvēja, viņam 
izdevās noķert nelielas zivis kop-
svarā 2,590 kg. Starp citu, arī 
dienas labākā trofeja - divsimt 
gramu smags asaris - bijis uzva-
rētāja lomā. Sudraba godalgas 
ieguvējs Igors Grigorjevs zaudēja 
līderim tikai 160 gramus, bet Do-
nāta Zukula bronzas loms svēra 
1,980 kg. Atšķirībā no citiem pa-
gastiem Skaistas makšķerētāji 
paši finansē savas sacensības, 
un šoreiz uzvarētājiem tika pa-
sniegtas dāvanu kartes.

Nesen Krāslavas novada 
zemledus makšķerēšanas sa-
censībās, kas notika uz Drīdža 
ezera, Skaistas komanda, pie-
kāpjoties copes lietu meistariem 
no Preiļiem, ieguva otro vietu. 

Šim sasniegumam ir īpaša vērtī-
ba, jo pārspēt Kazimiru Anspoku 
un viņa kompanjonus praktiski 
nav iespējams.

Aleksejs GONČAROVS

Ziemas gala akords - 
svētki uz ledus

Vienā no marta dienām, 
strādājot radošajās darbnīcās - 
gatavojot apsveikuma dāvaniņas 
un klusiņām dungojot dziesmiņu, 
kāds no Svetlanas Mahmudovas 
audžuģimenes bērniem iesaucās 
“Klau, vai mēs nevarētu kādu 
iepriecināt ar savām dziesmām, 
dejām, darinājumiem?”

Runāts, darīts - tika sazva-
nīts Latgales aprūpes centra 
“Krastiņi” filiāles vadītājs Uldis 
Paukšens un pieteikta vizīte. Pie-
dāvājums tika pieņemts. Atsaucī-
gais vadītājs un sociālā darbinie-

ce Jeļena Čaplinska mūs aicināja 
pie sevis ciemos.

Skaista marta pēcpusdie-
na…. Ar lielu pacilātību, prieku 
bērni naski sasēžas autobusā, un 
pēc pusstundas mēs jau esam 
Aglonas novada “Krastiņos”. Mūs 
mīļi uzņem sociālās darbinieces 
un apsargs Ēriks Zvidriņš, kurš 
palīdz iekārtoties telpās, atrast 
steigā mājās aizmirsto pagarinā-
tāju.

Telpa ātri pildās skatītājiem. 
Koncerts var sākties. Skan solo 
dziesmas Alīses izpildījumā, to 
nomaina strauja deja, Linards un 
Žanna deklamē skaistus dzejo-
ļus un nu atkal dejas, dziesmas. 
Pārliecinoši, skaļi trio izpildījumā 
skan dziesmas un nu dziesma - 
deja “Piparkūkas” tiek izpildīta 
kopā ar skatītājiem. Neviens vien 
norauš asaru un acis kļūst miklas, 
dzirdot māsiņas un brālīša Alī-
ses un Maksima Kātiņu izpildīto 
dziesmu “Vai tu mani mīli?” Mak-
sims, būdams pirmās grupas in-
valīds - ratiņnieks, ne tikai dzied, 
bet arī lasa dzeju. Lielu aplausu 
vētru saņēma meiteņu Alīses, 
Žannas, Nadjas izpildītā dziesma 

“Krāsainie sapņi”. Koncerts, kurš 
ilga veselu stundu, noslēdzās ar 
skaistu veltījumu visām sievām, 
sievietēm, māmiņām “Mamma”, 
kuru izpildīja visi koncerta dalīb-
nieki. 

Kā pateicību par mūsu kon-
certu bērni saņēma ļoti skaistu 
un ļoti, ļoti garšīgu kliņģeri, ko 
pasniedza mums, skaistus mīļus 
pateicības vārdus veltot, sociālā 
aprūpes centra “Krastiņi” darbi-
nieki - sociālās darbinieces Lidija 
Pokšane, Karīna Kirilova un And-
ris Ruduks. Stiprās, cēlās rozes, 
mīļi, silti vārdi mūs sildīja visu mā-
jupceļu. Un kā bērniem garšoja 
kliņģeris! Mums pateicās no sirds 
un aicināja atkal ciemos. Būsim, 
noteikti brauksim, jo šajā iestādē 
valda kārtība, tīrība, sapratne un 
silta attieksme pret katru cilvēku, 
vai tas būtu liels vai mazs, slims 
vai vesels.

Brauksim, noteikti brauksim 
ciemos un ne tikai uz Krastiņiem, 
bet arī uz Skuķiem, Naujeni un citur.

Paldies “Krastiņi” kolektīvam 
par siltu, ļoti sirsnīgu uzņemšanu.

Ģertrūde STEPIŅA

Braucam ciemos No lasītāju vēstulēm

Saieta mērķis ir saglabāt un 
popularizēt galda dziesmu un se-
nāko mutvārdu folkloras žanru un 
veicināt folkloras kopu, etnogrāfis-
ko ansambļu, lauku kapelu, dzie-
došo kolektīvu un stāstnieku reper-
tuāra paplašināšanu, savstarpēju 
sadarbību un pieredzes apmaiņu. 
Galda dziesmu dziedāšanas svēt-
kos var piedalīties gan jauniešu, 
gan pieaugušo ansambļi, folkloras 
kopas, lauku kapelas, dziedoši 
darba kolektīvi, kā arī individuāli 
izpildītāji, kam ir sagatavots galda 
dziesmu dziedāšanas svētkiem 
atbilstošs repertuārs. “Gvelžu” sa-
ietā var piedalīties gan individuāli 
stāstnieki, gan stāstnieku grupas. 
Šoreiz programmas būs jāpakārto 
saieta tēmai.

“Sākotnēji bija doma, ka fol-
kloristiem nepieciešams pasā-
kums, kurā visiem kopā satikties,” 
īsu atskatu vēsturē sniedz šī pasā-
kuma iniciatore un Dagdas folklo-
ras centra vadītāja Inta Viļuma. “ 
Pirmsākumos tā arī bija — pieda-
lījās folkloras kopas. Pēc tam jau 
izteica vēlēšanos piedalīties arī citi 
kolektīvi, vienkārši piezvanot un 
uzprasot “Vai mēs drīkstam pie-
dalīties?” Līdz ar to 11 gadu grie-
zumā šie pasākumi bija dažādu 
veidu, nosaukumu un formātu un 
šis ir tas, kas izdzīvoja un aizgāja 
tautā. Kāpēc gan neļaut piedalīties 
citiem interesentiem, jo gadās, ka 
viena vai otra folkloras kopa ir aiz-
ņemta savā pasākumā un nevar 
atbraukt? Vienubrīd nolēmām, ka 
turpmāk var piedalīties katrs, kurš 
vēlas – viens pats, divatā, trijatā, 
kolektīvs, nav nekādu ierobežoju-
mu. Gads nomainīja gadu, un ie-
nāca prātā katram saietam piešķirt 
konkrētu tēmu, ko varam apspēlēt. 
Tas palīdz veidot pasākuma nofor-
mējumu, veidot tā scenāriju. Mums 
ir viens elements, kas sasaista 
kopā visu scenāriju un visus kolek-

tīvus un liek viņiem pastrādāt, pa-
pētīt savas tradīcijas, piedomāt pie 
tām, nevis vienkārši kaut ko darīt. 
Tā ka šis saiets jau ir kļuvis starp-
novadu, mēs iepazīstam arī citu 
novadu populārākās dziesmas. 

Šoreiz piedāvāju ieskatīties 
jaunā tēmā. Tās var būt pasakas, 
teikas, parunas, nostāsti, sakām-
vārdi un varbūt kāda vietējā intere-
santāka dzīves gudrība, tāda, kas 
varbūt tieši tai vietai raksturīga. Ar 
to es gribu, lai kolektīvi un citi da-
lībnieki papēta savus apkārtnes 
izteicienus, es negribu, lai to visu 
izrok interneta resursos. Ja tas 
ir izteiciens, ļoti gribētos, lai tas ir 
varbūt retāk dzirdēts un tieši viņu 
puses, sādžas vai pat kolektīva. 
Nesen piezvanīja viens kolektīvs 
un jautāja: “Vai drīkst visu veidot 
joku formā?” Tieši to es arī gribu, 
lai cilvēki nebūtu sastinguši šajā 
pasākumā.

Iepriekšējo gadu pieredze 
liecina, ka diemžēl pasākumā ir 
pamaz gvelžu. Tāpēc gribas, lai 
kolektīvi pieiet tam ar humoru, gri-
bētos, lai cilvēki iejūtas kādā tēlā 
un apspēlē to. Var pat pārģērbties, 
nav obligāti jābūt maskai.”

— Vai sagaidāt lielu dalīb-
nieku pulku?

— Jau zvana un piesakās 
tie, kuri katru gadu piedalās, bet 
ir arī pa kādam jaunam. Pateico-
ties iepriekšējo gadu informācijai 
“Ezerzemē” par šo pasākumu, 
man piezvanīja Irinas kundze no 
Skaistas, kura raksta dzeju, dzied 
un vēlas piedalīties. Izteikuši vēlē-
šanos arī kolektīvi no Dricāniem un 
Atašienes. Saka, esam dzirdējuši, 
gribam paši redzēt. Arī no Nauje-
nes gribētu kādu gadu atbraukt. 

Domāju, būs pietiekoši kolek-
tīvu, lai būtu interesanti. Dalībnie-
ku skaistam ir tendence katru gadu 
iet uz augšu, jau ir pāri desmitam 
kolektīvu un gribētos sasniegt pā-
ris desmitu. Cenšamies uzņemt 
visus, zāle pietiekoši liela, un 
mums ir pieredze, ka viss notiek 
pie galdiem, jo pasākuma galvenā 
būtība ir galda dziesma. Ar to tas 
atšķiras no pārējiem, tas nav kon-
certa variants. Ja nu kāds nokavēs 
pieteikties, nekas traģisks neno-
tiks. Cik noprotu, mūsu novadā 
katrs Tautas nams gatavs atvest 
savu kolektīvu, jo visi ir zvanījuši. 
Un pats galvenais — mēs gaidām 
daudz skatītāju. Tas ir bezmaksas 
pasākums, tāds kurā ne tikai var 
atpūsties, bet arī smelties dzīves 
gudrības bērniem, vecākiem, vec-
vecākiem. Vardu sakot, ikviens 
interesents tiek aicināts dziedāt 
un jokot kopā ar mums, un katrs, 
kurš atnāks, gūs prieku. Šoreiz 
pasākuma laikā kolektīviem būs 
divi pārsteigumi, bet neatklāšu 
kādi tieši.

Juris ROGA
Autora arhīva foto

Esi spējīgs priecēt citus — neaizmirsti pieteikties!
26. aprīlī plkst. 15.00 Dagdas novada Tautas namā notiks XII 
Galda dziesmu un “gvelžu” saiets “Auni kõjas, laksteigola!”, 
informē Dagdas novada Folkloras centra vadītāja Inta Viļuma. 
Saieta tēma: Pasakas, sakāmvārdi un parunas – tautas dzīves 
gudrību atklājēji. Ir jau kļuvis par tradīciju, ka pasākums notiek 
tieši aprīļa beigās, kad jau atnācis pavasaris ar dabas atmodu, 
ar zilajām vizbulītēm, kuras kā podziņas spīd pie Zemes mātes 
brūnganajiem svārkiem, ar jauno bērziņu un lazdu ziedošajām 
skarām un saules apspīdētu ceļu, pa kuru sanāk, sabrauc sa-
ieta dalībnieki, lai piepildītu īsti pavasarīgo dienu ar kopā būša-
nas prieku, smeltos spēku visam gadam un dalītos pieredzē. 

piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem
Tiešo maksājumu 
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D
zirk

stošā
 b

ērzu
 su

la
svaiga bērzu sula,
cukurs,
rozīnes,
citronskābe.

I variants
Svaigu 

bērzu 
sulu 

pilda 
vīna 

vai 
šam

panieša pudelēs. Katrā pudelē liek 
10 - 15 g cukura, 4 - 5 rozīnes, nedaudz 
citronskābes, pielej bērzu sulu līdz pu-
deles 

sašaurinājum
am

, 
aizkorķē, 

korķi 
pārsien ar auklu, pudeles patur siltā vietā 
(5 - 10 grādos) un uzglabā guļus. Pēc 15 
- 20 dienām

 sula ir norūgusi, dzirkstoša, 
ar patīkam

u garšu.

II variants
Svaigu 

bērzu 
sulu 

lej 
stikla 

vai 
em

aljētā 
traukā, 

pieliek 
rudzu 

m
aizes 

garoziņas, upeņu jaunos dzinum
us vai 

piparm
ētras zaļum

us un 18 - 20 grādu 
tem

peratūrā raudzē 3 - 4 dienas. Pēc tam
 

pilda pudelēs. Katrā pudelē liek cukuru, 
nedaudz citronskābes, aizkorķē, nosien, 
aizlako un vēsā vietā raudzē 4 -5 nedē-
ļas.

V
ien

k
ā

ršā
 b

ērzu
 su

la
svaiga bērzu sula,
cukurs,
rozīnes,
citrons.

I variants
Svaigu bērzu sulu lej traukā, pievie-

no cukuru, rozīnes, citronu (uz 1l sulas 
12 - 15 g cukura, 4 g rozīņu, 1/10 citrona), 

aizvāko, patur istabas tem
peratūrā 3- 5 

dienas. Pēc tam
 novieto vēsā telpā. Lie-

tojam
a pēc 15 - 20 dienām

.

II variants
Svaigu bērza sulu lej stikla burkā (3l) 

vai balonā (10,15, 25l ar klūdziņu vai sak-
ņu pinum

u ietvaru), pieliek dažas rudzu 
m

aizes garozas, citrona m
iziņu izvilkum

u 
(uz 1l sulas 1 tējkaroti izvilkum

a), aizvāko 
un novieto vēsā vietā(5 - 10 grādos). Pēc 
4 - 6 nedēļām

 sula būs ar patīkam
u ie-

skābu garšu. Ja vēlas, saldina ar cukuru 
vai m

edu un dzer vasaras karstajās die-
nās kā atspirdzinošu dzērienu.

C
itrona 

m
iziņu 

izvilkum
s: 

citrona 
m

iziņu dzelteno kārtiņu pārlej ar spirtu vai 
degvīnu un patur, līdz spirts vai degvīns 

iekrāsojas un ir ar īpat-
nējo citrona garšu un 
sm

aržu. Tāpat gatavo 
izvilkum

u no apelsīnu 
m

iziņām
.

D
zērien

s 
„ P

a
va

sa
ra

 
sp

ird
zin

ā
ju

m
s” 

bērzu sula,
citrons vai laim

a,
rozīnes, 

aprikozes 
vai žāvētas plūm

es.
Bērzu sulai pievie-

no izspiestu citrona vai 
laim

as 
sulu, 

rozīnes, 
aprikozes vai žāvētas 
plūm

es. G
aršas uzla-

bošanai vari pievienot 
kādu krustnagliņu.

M
ed

a
in

ā
s b

ērzu
 su

la
s 

svaiga bērzu sula,
500 g m

edus,
rupjm

aize,
raugs.

Traukā ieliek m
edu, pārlej ar bērzu 

sulu un stundu vāra uz lēnas uguns. Pēc 
tam

 nedaudz atdzesē un siltajā sīrupā 
ieliek rupjm

aizes šķēlīti, kas apziesta ar 
raugu. Trauku noliek siltā vietā un ļauj 
saturam

 rūgt. Ja pēc stundas rūgšanas 
process nav sācies, proti, m

edus virskār-
tā neparādās čaukstoši burbulīši, var pie-
vienot vēl nedaudz rauga. Kad dzēriens 
sācis rūgt, m

aizes šķēle jāizņem
, trauks 

jāapsedz ar tīru drānu un jāļauj saturam
 

izrūgt. Kad tas pārstājis putoties un čauk-
stēt, dzērienu salej pudelēs, blīvi aizkor-
ķē un noliek pagrabā vai ledusskapī hori-
zontālā stāvoklī. Laiku pa laikam

 pudeles 
jāapgroza. Pēc 4–5 m

ēnešiem
 dzēriens 

ir gatavs!

B
ērzu

 su
la

s a
r a

u
g

ļu
 

 g
a

b
a

liņ
iem

ieskābusi bērzu sula,
salds ābols,
bum

bieris,
m

elone,
cukurs.

Ieskābušu bērzu sulu nedaudz saldi-
na ar cukuru, tad pievieno sm

alki sagriez-
tu ābolu, bum

bieri un m
eloni. Pasniedz ar 

ledus gabaliņiem
.

2015. gada 20. m
arts

2015. gada 20. m
arts

 M
arts

22. no plkst. 13:00
23. visu dienu
31. visu dienu

 
A

prīlis
1. visu dienu
2. visu dienu

3. visu dienu
4.* līdz plkst. 15:05
10. visu dienu
11. visu dienu
19. no plkst. 8:00
20. līdz plkst. 14:00
27. visu dienu
28. visu dienu
29. visu dienu

 
M

aijs
1. no plkst. 6:45
2. visu dienu
3. visu dienu
4. līdz plkst. 6:40
8. visu dienu
9. visu dienu
24. no plkst. 13:00
25. visu dienu
26. visu dienu

Ieteicam
ās sējas d

ien
as 

 d
ārzeņ

iem
 20

15. gad
ā

Tvana gāze rodas, nepil-
nīgi sadegot m

alkai vai jeb-
kuram

 citam
 kurinām

ajam
, to-

starp dabas vai sašķidrinātajai 
gāzei, ko izm

anto apsildei un 
ēdiena pagatavošanai, ja kur-
tuvei nav pietiekam

as skābek-
ļa 

pieplūdes. 
Sajust 

nelaim
i 

nav 
iespējam

s, 
saindēšanās 

sākas ar galvassāpēm
 un rei-

boņiem
, turpinās ar redzes un 

elpošanas traucējum
iem

, bei-
dzas ar vem

šanu un bezsam
a-

ņu. Vism
azāk izredžu ir naktī, 

kad cilvēks guļ, jo tvana gāze 
asinīs veido savienojum

u, kurš 
neļauj transportēt skābekli, un 

audos rodas tā deficīts, kas 
parasti m

ēdz beigties letāli.
Variantu nav daudz. Pro-

tam
s, sekojot līdzi vēsturiska-

jai 
pieredzei, 

var 
iegādāties 

kanārijputniņu, kas aizies bojā 
pirm

ais, 
tādējādi 

signalizējot 
par 

briesm
ām

, 
taču 

civilizē-
tāk būtu uzstādīt tvana gāzes 
sensoru 

jeb 
detektoru, 

kurš 
šādos gadījum

os sāk nejauki 
pīkstēt. Jā, ir arī tāda ierīce, 
līdzīga klasiskajam

 dūm
u de-

tektoram
 gan pēc izskata, gan 

uzvedības, taču veic gluži citu 
funkciju. 

K
ā n

oteikt, vai telp
ā ir tvan

a gāze

R
eceptes

Šie ir labvēlīgie sējas datum
i dārzeņiem

, kam
 uzturā lietoja-

m
ais izaug virs zem

es: tom
āti, gurķi, ķirbji, galviņkāposti u.c. 

Ar zvaigznīti [*] atzīm
ētas vislabākās sējas dienas tom

ātiem
.

K
ā p

areizi tecin
āt 

b
ērza su

las?

Lai arī pavasarī sulu var ie-
gūt teju no visiem

 lapu kokiem
, 

Latvijā sulu tecināšanai paras-
ti izm

anto bērzu. Arī kļavas ir 
piem

ērotas sulu tecināšanai, to 
sula ir saldāka par bērzu sulu. 
Kļavu sula satur apm

ēram
 2,6 

%
 cukura, bet bērza sula - 1,6 

%
. C

itu lapu koku sulā cukura 
daudzum

s ir zem
āks, un tām

 
raksturīgs augstāks m

iecvielu 
saturs, kas piedod sulām

 rūg-
tum

u.Sulu 
tecināšanu 

var 
ie-

sākt, kad zem
e jau atkususi 

un tem
peratūra pacēlusies virs 

nulles. Kvalitatīvāka sula būs 
tiem

 kokiem
, kuri aug saulainā 

vietā. Sulu tecināšanai piem
ē-

roti vidēja vecum
a un vecāki 

koki. Piem
ēram

, no 70 - 80 
gadus veca bērza pavasarī var 
iegūt līdz pat 200 litriem

 sulas, 
aptuveni 20 - 30 litrus sulas 
diennaktī.

U
rbšanai 

jāizvēlās 
koku, 

kura diam
etrs nav m

azāks par 
30-40 centim

etriem
. Šim

 no-
lūkam

 kokam
 atkarībā no uz-

tvērējtrauka lielum
a ērtā aug-

stum
ā ar svārpstu ieurbj 5-10 

centim
etru dziļu caurum

u. N
o 

augstāk ieurbta caurum
a tek 

saldākas sulas. Saldāko sulu 

var iegūt, ja pudeli iekar vaina-
gā un sulu tecina no koka zara. 
Šāda sula būs ne vien saldāka, 
bet arī bagātāka ar vitam

īniem
 

un 
m

inerālvielām
, 

savukārt 
iegūtās sulas daudzum

s būs 
daudz m

azāks.
Sulas notecināšanai iesit 

koka vai cita m
ateriāla renīti 

vai caurulīti, kuras garum
s pie-

m
ērots uztvērējtraukam

. Sulas 
tecēšanas laiks ilgst aptuveni 
m

ēnesi. 
Kad 

sulas 
tecēšana 

sāk apsīkt un sula kļūst duļķai-
na, 

kas 
sakrīt 

ar 
pum

puru 
plaukšanu, 

sulas 
tecināšana 

jāpārtrauc.
Tecinot 

sulas, 
jāatceras, 

ka jebkura brūce kokam
 ir po-

tenciāls infekcijas avots, jo tajā 
var iekļūt patogēni, kas izraisa 
koksnes trupēšanu. Tādēļ ļoti 
svarīgi atcerēties, ka pēc sulas 
tecināšanas nedrīkst atstāt ur-
bum

u vaļā, tas noteikti jāaiztai-
sa ar koka tapu. D

ažkārt iesa-
ka urbum

a vietu vēl noziest ar 
m

āliem
, lai m

azinātu infekcijas 
iekļūšanas iespēju.

Sulu katru gadu var tecināt 
no viena un tā paša koka, tikai 
ik reizi jāizvēlas cita urbum

a 
vieta.

Sulu tecināšana nav kaitīga koka veselībai, ja tas tiek darīts pa-
reizi, tāpēc, tecinot sulas, jām

ēģina nodarīt pēc iespējas m
a-

zāks kaitējum
s kokam

.

•	Atm
odini vasaras puķu sī-

polus! 
Lai 

vasaras 
puķes 

uzziedētu agrāk, to sīpolus 
un gum

us (piem
ēram

, dā-
lijas, 

begonijas 
un 

kallas) 
iestādi puķu podos un kas- 
tēs ar svaigu zem

i un no-
vieto siltā vietā. Vēlāk puķu 
sīpolus izstādi dārzā.

•	Pārstādi istabas augus vai 
apber to saknes ar svaigu 
augsni.

•	D
ēstu kastēs vai lecektīs uz 

palodzes 
sēj 

viengadīgos 
augus.

•	Pārziem
ošanai 

iekštelpās 
novietotās fuksijas un ģerā-
nijas apgriež un pārstāda. 
Laista kā ziem

as periodā – 

m
ēreni. Lai augus rūdītu un 

radinātu pie āra apstākļiem
, 

labā laikā katru dienu atver 
telpas logu.

•	N
eizm

et noziedējušo pava-
sara puķu sīpolus! N

ozie-
dējušās puķes, piem

ēram
, 

hiacintes, ķekaru m
uskares 

un narcises, kas Tevi ziem
ā 

priecēja uz palodzes, izstādi 
dārzā. Iespējam

s, ka puķes 
vairs neziedēs tik bagātīgi 
kā pirm

oreiz, taču tās Tevi 
noteikti iepriecinās arī nā-
kam

ajā 
pavasarī, 

skaisti 
uzziedot.

•	Ienes pavasari m
ājā - no-

griez dažus plūm
ju zarus un 

ieliec tos vāzē. Plūm
ju zari 

vāzē ātri uzzied.

P
ad

om
i p

avasara sezon
as 

d
arb

iem
 m

ājoklī
Pirm

ie pavasara vēstneši ir klāt! Daba m
ostas: tūdaļ raisīsies 

pirm
ie pum

puri un no zem
es piesaulītē sprauksies asni. Bal-

konu kastēs, ziem
as dārzos un puķu podos zied pirm

ās pava-
sara puķes. Dārza prieku baudīšana var sākties – ķeries pie 
dārza darbiem

, pēc kuriem
 esi noilgojies visu ziem

u! Šom
ē-

nes vari sākt dārza sagatavošanu jaunajai sezonai.
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Sacensību dalībniekus sveica 
novada sporta pasākumu organiza-
tors Jevgēnijs Višņevskis: “Novēlu 
veiksmi, lai netrīc roka! Visi esat 
pelnījuši uzvaru, ja jau atnākuši uz 
sacensībām. Lai veicas!”

Uzrunu pavadīja skaļi aplausi, 
bet kopumā sportistu un līdzjutē-
ju emocijas bija pieklusinātas. Par 
ovācijām galda tenisa laikā varēja 
aizmirst — tikai skaļāki vai klusāki 
aplausi. Pieaugušie cīnījās par iz-
kļūšanu no savas grupas, lai četri 
no vienas un četri no otras satiktos 
finālspēlēs, savukārt jaunieši spēlēja 
līdz trīs zaudējumiem, līdzko limits 
sasniegts, no turpmākajām spēlēm 

bija jāizstājas. Un arī tad sacensības 
ievilkās līdz pat plkst. 17. Fināls bija 
spraigs, taču teniss nav biatlons un 
te nekādu ovāciju – tikai aplausi. 

Kad pienāca kārta pasniegt bal-
vas, sacensību rīkotāji sāka ar bēr-
niem un jauniešiem: 1. vieta Arnim 
Igaunim (Bērziņi); 2. vieta Veronikai 
Ružai (Svariņi); 3. vieta Laurim Vigu-
lim. Laureāti šajā vecuma grupā tika 
apbalvoti ar diplomu un šokolādi. 
Pieaugušo konkurencē 1. vietu izcī-
nīja Dainis Čudars (Kaunata); 2. vietā 
— Vladislavs Bobovičs (Svariņi); 3. 
vietā — Vladimirs Šadurskis (Ezer-
nieki). Šie laureāti saņēma diplomus 
un medaļas.

Sacensību gaitā izmantoju iespē-
ju pārmīt dažus vārdus gan ar sportis-

tiem, gan ar līdzjutējiem, gan ar sporta 
veterāniem. Visi kā viens bija atsaucī-

gi, vienīgi jaunā paaudze sākumā bija 
bikli, bet drīz vien kļuva atsaucīgi. 

Svariņu sporta zāles pārzinis 
Igors Filipovs uz Andzeļiem bija at-
vedis turpat pusi sacensību dalīb-
nieku – 17 šī sporta veida cienītājus 
no Bērziņu, Svariņu, Ezernieku un 
Kaunatas pagastiem, kuri regulāri 
trenējas Svariņu sporta zālē. Igors 
pastāstīja, ka treniņi notiek katru 
dienu, sportistu rīcībā ir divi galdi, 
tenisa raķetes un bumbiņas. Viņš arī 
izteica savas prognozes par iespēja-
majiem laureātiem un dažas izrādī-
jās precīzas.

Savukārt kādreizējais Andze-
ļu skolas fizkultūras skolotājs Igors 
Kozlovs, kurš sacensības vēroja kā 
ieinteresēts līdzjutējs (tajās pieda-
lījās viņa dēls Boriss Kozlovs, kurš 
atbrauca no Daugavpils un tēvs iz-
mācīja viņu par gana nopietnu pre-
tinieku galda tenisā konkurentiem), 
uzsvēra galda tenisa un sporta no-
zīmīgumu jaunās paaudzes audzi-
nāšanā: “Sports nostiprina veselību, 
bet konkrēti teniss cilvēkam dod 
veiklību. Un vispār — valstī jāattīsta 
bērnu sports, un galda teniss ir viens 
no pieejamākajiem veidiem. Manā 
atmiņā ir vairāki spilgti tenisisti, vis-
stiprākais, protams, bija viņā saulē 
aizgājušais Taranda Valērijs. Arī viņa 
brālis Vilis nebija slikts galda teni-
sa pratējs, diemžēl viņš pameta šo 
sportu. Stipri tenisisti bija arī Anato-
lijs Seļavins un Vladislavs Lebedevs, 

kuram vieglas smiltis. Diemžēl no 
jaunajiem tenisistiem neredzu ne-
vienu apdāvinātu, bet, skatos, teni-
sa galdi tautas namā dīkā nestāv, rit 
treniņi, un varbūt mums izaugs kāds 
talants.”

Arī Igors savā jaunībā bija stip-
rs tenisists, un aktīvi to spēlēja ilgus 
gadus – sākot no 1962. gada, kad at-
nāca uz skolu strādāt un līdz pat as-
toņdesmitajiem gadiem. Starp citu, 
padomju laikā Andzeļu skolā ilgus 
gadus teniss bija specializācija. An-
dzeļu skolai līdzvērtīgu tenisistu ra-
jonā nebija ilgus gadus, tikai pēc tam 
parādījās spēcīgi tenisisti arī citviet. 

Sandis Skrebs ir no Svariņiem, 
mācās Ezernieku vidusskolas 8. kla-
sē. Galda tenisu spēlē katru dienu 
Svariņu sporta zālē un apgalvo, ka 
Svariņos tenisā trenējamies daudzi. 
Viņaprāt teniss ir interesants spor-

ta veids, kas palīdz attīstīt reakciju, 
asumu. 

“Esmu piedalījies jau četrās 
sacensībās, šīs ieskaitot,” turpina 
Sandis.“Godalgotas vietas nav izde-
vies izcīnīt, bet uzvarētas spēles bija 
gan. Ceru, ka šodien nebūs sliktākā 
spēle, veiksies. Ja godīgi, 
īpaši negatavojos, spē-
lēšu ar mūsu sporta zā-
les inventāru. Vēl esmu 
volejbolists un sestdien 
ar Ezernieku komandu 
braukšu uz Rīgu startēt 
“Lāses kausa” sacensī-
bās. Centīšos nepievilt 
komandu, bet tenisā 
gribas labi nostartēt in-
dividuāli. Man ir divas 
māsas, bet viņu šodien 
nav līdzjutēju pulkā, jo 
vecāko teniss neaizrauj, 
bet jaunākā iet tikai otra-
jā klasē. Sportam, protams, jāvelta 
laiku, bet uzskatu, ka macībām tas 
netraucē.”

Anna Burceva: „Esmu no An-
dzeļu pamatskolas, mācos 7. kla-
sē. Mani galda tenisam piesaistīja 
draugs, kurš spēlē sen un viņam 

jau ir iekrāta kaut 
kāda pieredze. 
Tas bija vienkārši, 
sacīja: “Iesim spē-
lēt!”Atbildēju, ka 
nemāku, bet viņš: 
“Iemācīšu!” Uzreiz 
man nekas labs 
nesanāca, bet spē-
le ieinteresēja un 
es paliku. Sports 
man patīk, skrie-
nu garās un īsas 
distances, spēlēju 
florbolu, braucu uz 
sacensībām. Vienī-
gi ziemas sporta veidus nepiekopju, 
jo tagad vairs ziemu nav. Sports dzī-
vē noteikti noderēs, vismaz veselāka 
būšu. Skolai man tas netraucē, sek-
mes normālas. Diemžēl šodien pir-
mo spēli jau zaudēju, garantēti atlika 

vēl divas...”
Bagātu dzīves pieredzi 

iekrājušais Vladislavs Bobo-
vičs galda tenisam pievēr-
sies, mācoties 3.-4. klasē, jeb 
tas bija 1971-1972. gads. Un 
spēlē līdz šai dienai. Lielākais 
panākums gūts, startējot 
kopā ar komandu – 1. vieta 
Krāslavas rajonā. Individuāla-
jā vērtējumā ir izcīnīts daudz 

diplomu, kas glabājas mājās un 
kurus ar prieku aplūko mazmeita.

Vladislavs: “Personīgi man gal-
da teniss attīsta reakciju un redzes 
asumu, kā arī uzlabojas pašsajūta. 
Veselībai tas noteikti nāk par labu. 
Arī manā profesijā teniss lieti node-
rēja, jo es ilgus gadus strādāju par 

šoferi. Skatoties uz tenisa bumbiņu, 
kā tā lido, es šo amplitūdu iemācījos 
pārcelt, manevrējot ar auto piekabi. 
Šodien sāku ar uzvaru, bet priekšā 
vēl vismaz četras spēles…”

Sabīne Čumika apmeklē An-
dzeļu pamatskolas 7. klasi. Viņa gal-

da tenisu spēlē neilgi — kopš 2014. 
gada oktobra. Piesaistīja šim spor-
tam draudzene. 

“Man patīk teniss un turpināšu 
spēlēt,” stāsta Sabīne. “No manas 
klases tenisu spēlē praktiski visi sko-
lēni, katru dienu nākam uz tautas 
namu trenēties. Šodien uzvarēju jau 
divas spēles, tā kā šīs man ir pirmās 
sacensības, tas ir labs rezultāts.”

Līdzjutēju pulkā sameklēju Vik-
toriju Markovu, kura apgalvoja – ja 
galda tenisu spēlē cilvēks, kurš tev 
nav vienaldzīgs, tad ir interesanti 
vērot un just līdzi. Vēl tikai vajag, lai 
sportisti būtu salīdzinoši līdzvērtīgi, 
citādi nav interesanti, kad viens pēc 
otra zaudē. 

“Man patīk un padodas spēlēt 
galda tenisu, bet šodien startēt ne-
vēlējos,” turpina meitene. “ Mācos 
Dagdas mūzikas skolas 5. klasē un 
starp mūziku un tenisu var vilkt pa-
ralēles – pēc tenisa bumbiņas skaņas 
var apgūt taktēšanu. Patīk sports, 
patīk uzspēlēt arī futbolu un volej-
bolu. Ziemas sporta veidi mani gan 
neinteresē, vienīgi uz slidām reizēm 
apstājos.”

Andzeļu pamatskolas angļu 
valodas skolotājs un Svariņu sporta 
pulciņa vadītājs Jevgēnijs Igaunis, 
kurš dzīvo Bērziņu pagastā, galda 
tenisam pievērsās vēl skolas gados, 
bet spēlēja reti. Tikai pāris pēdējos 
gados sanāk uzspēlēt biežāk, parasti 
pēc volejbola, florbola reizēm arī mi-
nifutbola treniņiem Svariņu sporta 
namā. Treniņu beigās kādu pusstun-
du pirms mājās braukt, lai atdzistu. 

Jevgēnijs: „Galda teniss ir ļoti 
labs sports mūsu vecumam, kad 
jau 40-50 gadu. Daudziem tas pa-
tīk, prieks, ka arī jaunatne skatās uz 
večiem un spēlē līdzi. Jaunieši galda 
tenisu apgūst viegli un ātri progresē. 
Vajag tikai vēlēšanos nākt uz sporta 
namu, jo tenisa galdu mājās vai dzī-

voklī neizvietosi. Novusu – jā, bet te-
nisam vajag plašumu. Arī galds nav 
lēts. Lūk, raķete labam sportistam 
vienmēr būs sava, jo te liela loma ie-
radumam. Man šo uzdāvināja krust-
tēvs – Igors Kozlovs. Tā ir Vjetnamas 
raķete, kalpo kopš padomju laikiem 
un krusttēvs ar to pats spēlējis. Ga-
dās paņemu citu, bet šī man šķiet 
vislabākā.”

Ēriks Nemenkovs, Andzeļu pa-
matskolas 7. Klases skolēns galda 
tenisam pievērsies 13 gadu vecumā, 
bet tad to aizmirsis un atkal atsācis 
treniņus pirms pāris mēnešiem. Viņš 
to uzskata par vienu no saviem hobi-
jiem. Vēl viņu interesē vieglatlētika. 
Skolā pagaidām sokas normāli, lielus 
nākotnes plānus pagaidām nekaļ.

Ēriks: „Šodien spēlē arī mans 
brālis Nikita un brālēns Rihards. Šīs 
sacensības man ir sākušās veiksmīgi, 
redzēs kā turpināsies. Vienalga kāds 
būs rezultāts, visiem vienaudžiem 
novēlu sekmes mācībās un atrast 
savu sporta veidu. Es ieteiktu tieši 
tenisu.”

Juris ROGA, autora foto

14. martā Andzeļu Tautas namā notika Dagdas novada atklātais galda 
tenisa turnīrs. Tajā piedalījās rekordliels dalībnieku skaits, kopumā 39 
tenisisti: vīriešu konkurencē pieteicās 22 dalībnieki, kuri tika sadalīti di-
vās grupās; bērnu un jauniešu grupā — 17 dalībnieki. Tā kā bija tikai 
četri tenisa galdi, šī bija izturības pārbaudes diena arī pašiem sacensī-
bu rīkotājiem un tālab laiks domāt par jaunu galdu iegādi, jo izskatās, 
ka galda teniss Andzeļos atgūst agrāko gadu popularitāti. Galda teniss, 
starp citu, ir viens no populārākajiem sporta veidiem pasaulē, kā arī jau-
nākais no pasaulē pazīstamākajiem sporta veidiem.

Baltās bumbiņas 
savaldītāji

(No kreisās) Anna Klimanova, Viola Lebedzeva,  
Nastja Burceva un Viktorija Markova

Igors Kozlovs

Sandis Skrebs

Anna Burceva

Vladislavs Bobovičs

Jevgēnijs IgaunisĒriks Nemenkovs
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 21. marts

SVĒTDIENA, 22. marts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 9
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop pie-
dāvā
10.50 Leones dzīve
12.55 Gārfīlda šovs
13.25 Zoodārzu mazuļi 3
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.28 Kultūras ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts

22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans 4
0.20 De facto
0.55 Melu laboratorija
1.55 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
5.00 Vides fakti
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Persijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Šodien no rīta
8.35б 17.05 Muhtara atgriešanās
9.30 Maklauda meitas
10.20 Kalle nāk
11.10 100 g kultūras
11.55 Radīti mūzikai
13.30 PK biatlonā
15.40, 1.30 Labākais no Euromaxx

16.10 Anekdošu šovs 3
18.00 Šodien vakarā
18.25 Sporta ziņas
18.29 Laika ziņas
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.05 Kalle nāk
19.55 Pārmantotās tradīcijas
20.55 Tour de France - leģenda
23.05 Midsomeras slepkavības
0.50 LTV - 60
5.00 SeMS Laboratorija

LNT
6.15, 4.45 Bernards
6.30, 2.50 Nedēļa novados
7.00, 3.15 900 sekundes
9.00, 0.25 Dzīvīte
9.30, 14.20 Televeikala skatlogs
9.45 Kurts Seits un Šura
12.00 Dzintara dziesmas
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 1
15.40 Nemelo man!

16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi-detektīvi
22.25 Atgriezties dzīvam
23.25 Amerikāņi 2
0.45 TOP 10
1.25 Fatmagula
5.45 Ticīgo uzvaras balss

TV3
6.15 Tētuka meitiņas
6.40, 13. Multfilmas
8.00 Neiespējamā misija
8.55 Kobra 
9.55, 1.50 Būt par papucīti
10.55 Māmiņu klubs
11.30 Gatavo
12.00 Visi mīl Reimondu
14.30 Viņas melo labāk
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Dzīves krustcelēs

19.00, 3.50 Ziņas
21.00 Hawaii 5-0
22.00 CSI. Lasvegasa
23.05 Skaistule un briesmonis
0.05 Mf. Vīra nodevība
2.15 Nekā personīga
4.20 Bez Tabu
5.00 Uz robežas 2

TV3+
7.35, 17.55, 1.50 Māja 2
8.35 Mf. Lara Kroft. Kapeņu izlaupī-
tāja
10.40 Šovbiznesa slepenie materiāli
11.40, 15.50 Comedy Club
12.40 Tētuka meitiņas
13.40 Intuīcija
14.50 Ekstrasensi pret zinātniekiem
16.50 Voroņini. Seriāls
18.55, 23.50 Brīvlaiks Meksikā
20.00 Naša Raša
21.00 Skolotāji
22.10 Mf. Mačete

TV5
7.10, 13.25 6 kadri
7.35 Personīgās lietas
8.25 Tālbraucēji
10.20, 13.10 Top-shop
10.35, 17.30 Lavrovas metode
11.35, 18.30 Nemelo man!
12.40. 22.25, 0.25 Kriminal+
13.55 Stipra laulība
15.40 Sudraba maijpuķītes
19.40 Ziņas
19.50 Praktika
22.00 Vakars@22
23.00 Nedēļa reģionos
23.30 Habarova princips. Seriāls
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
7.15 Ārstu lieta
8.10 Stāvs
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
10.10 Krievu pildījums

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Dabas dīvaiņi
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Neatklātie Tuvie austrumi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 2015
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
16.10 100 g kultūras
17.00 Mf. Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Radīti mūzikai
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Ekskursante
23.25 TE! 0.25 Musonu zemes
1.20 Momentuzņēmums
1.35 8. Pasaules koru olimpiāde
2.45 Noziegumu sezona
4.25 Diskusija
5.05 Personība

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Koncerts Astroņ’n’out 
7.05, 3.05 LTV - 60
8.00 Zebra
8.15 Ielas garumā
9.45 Vanags
10.50, 12.50 PK biatlonā
12.00 Vides fakti
12.30 Latvija var! 
14.00 Aculiecinieks
14.20 Leģendārie albumi

15.25 Caurspīdīgā elektronika
15.40 Grafiti. Cīņa par izteiksmes 
brīvību
16.45l VTB Vienotā līga
19.05 Tour de France - leģenda
21.15 Specvienība
22.05 Noziegums 2
23.15 Mf. Sapņu viesnīca. Malaizija
0.55 Eiropa koncertos
1.45 8. Pasaules koru olimpiāde
5.00 Šķiršanās
5.30 2020

LNT
6.05. 3.20 Kādas slimības vēsture
6.55 Bernards
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Karamba!
8.45 Es dzīvoju koka mājā
9.00 LNT Brokastis
10.00 Maini vai zaudē!
10.40 Veiksmīgs uzņēmējs
11.15 Agata Kristi. Erkils Puaro
13.35 Mistiskās slimības 2
14.35 Dzintara dziesmas
15.40 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.10 Pēdējie Grimmi 2
0.10 Mf. Jaunā meita
1.50 Mf. Trīs vienā gultā
Kādas slimības vēsture
5.00 Likums un kārtība
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.15, 5.45 Tētuka meitiņas
6.40 Multfilmas
8.10 Kinomānija 6

8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3
10.00 Superbingo
11.00 Precos ar svešinieku!
12.05 Mf. Vecie ērmi
12.20 Mf. Karību jūras pirāti. Pasau-
les malā
15.50 Mf. Madagaskāra 3 
17.30 Sanāciet, sadziediet!
19.00 Nekā personīga
20.00 Dejo ar zvaigzni
23.25 Mf. Vīra nodevība
1.05 Mf. Amerikāņu pīrāgs 5. Kailā 
jūdze
2.50 Mf. Centīgie futbolisti
4.15 Uz robežas 2

TV3+
6.50 Multfilmas
8.50 Paspēt 24 stundās
9.50 Meiča. Seriāls
10.50 Dejas
13.10 Mf. Paldies par mīlestību
15.10 Mf. Neideālā sieviete
17.10 Mf. Rozā pantēra
19.00 Intuīcija
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Lara Kroft. Kapeņu izlau-
pītāja 2
23.15 Mf. Amerikāņu šausmu stāsts 2
0.55 Mf. Transilmānija

TV5
7.30 ”Prieka pilna dzīve”
8.00 Es ārstēju
9.00, 11.05 Top-shop
9.15 Uzmanieties, bērni!
10.15 Personīgās lietas
11.20 Zelta teliņš. Seriāls
12.30 Mf. Brauca divi šoferi
14.00 Cēzars
18.05 Mf. Tētis sprukās
20.00 Tālbraucēji. Seriāls
22.00 Neredzamais cilvēks
23.00 Mākslas filma
0.45 Mūzika

NTV-Pasaule
6.45 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 12.00, 14.45,18.00 Šodien
7.20 Viņu tradīcijas
7.50 Ekskluzīvi!
8.25 Ēdam mājās!
9.25 Pirmais ātrums
10.05 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.25 Mūsējie
13.15 Noslēpumainā Krievija
14.05 Gadās taču!
15.00 Ciemiņš
16.55 Ārkārtējs notikums
19.00 Norkina saraksts
20.15 Jūras velni
0.00 Kontrolzvans
0.55 Borisa Moisejeva benefice
3.05 Kalpoju Tēvzemei!
5.00 NTV rīts

ПБК
6.15, 9.00, 11.00, 17.00 Ziņas
6.25 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Amerikāņu veikals
7.30 Multfilma
7.40, 9.30 Fiksiki
7.55 Veselība
9.20 600 sekundes par veselību un 
skaistumu
9.50 D.Krilova piezīmes
10.05 Kamēr visi mājās
11.30 Fazenda
12.20 Uzmini melodiju
13.00 JAK
15.20 Mf. Kaukāza gūstekne jeb Šu-
rika jaunie piedzīvojumi
17.20 Dejo!
20.00 Laiks
21.50 Mats matā
1.00 Euronews
1.30 Mf. Cilvēks no Kapucīnu bulvāra
3.00 Nosvērti un laimīgi
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
6.20 Afromaskavietis 
7.10 Zaldāti
9.55 Laika robežas
12.00 Top-shop
13.25 Legālais dopings. Seriāls
1.35 Ētera beigas

РТР
6.40 Pušķis
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
11.55 Ne dzīve, bet svētki
13.30 Mf. Vēl mīlu, vēl ceru...
15.00 Smieties atļauts
17.00 Cits krasts
Ziņas
21.00 Svētdienas vakars 
23.35 Mf. Attālinātās sekas
1.50 Mf. Ja vien es tevi mīlētu...

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Fazenda
10.20 Šurum burum
10.30 Brain-ring
11.40 Visa mana dzīve - pilnīga kļūda
12.40 Balss. Bērni
15.15 Sports
15.20 Pirmais pasaules karš
16.10 Mats matā!
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpa
20.35 Mf. Šūpoles
22.15 Ideālais randiņš

23.10 Mf. Skudda-u! Skudda-ei!

Baltkrievija 1
5.35 Mf. Ekipāža
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Sieviešu žurnāls
9.15, 23.05 Kā apprecēt miljonāru
10.20 Par ēdienu!
11.10 Ziņas Centrālais reģions
11.35 Zona X
12.05 Izmeklēšanas noslēpumi
12.35 Pārnesumkārba
13.15 Nezināmā Baltkrievija
13.45 Mūsējie
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Lielā reportāža
15.45 Ir izeja
16.20 Mf. Nekauņa
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laikapstākļi
21.15 Sapņot nav kaitīgi

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Riki Bobijs
7.50 Augstāk par jumtu
8.30 Madagaskaras pingvīni
9.25 Fitnews
10.15, 19.25 TV barometrs
10.20 Jūsu loto
10.50 Loterija Piecinieks
11.00 Gribu nokļūt televīzijā!!
11.10, 13.10 Biatlons
12.05 Mf. Es gribu to redzēt!
12.35 Saprast un neitralizēt
14.05 Sudraba maijpuķītes
15.45 Mf. Svešais 4
18.15 Superloto
19.05 Karsts ūdens
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
20.30 Mf. Mīlestība ir ļauna
22.30 Pārlādēšana
23.15 Futbols
0.10 Hali gali

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Četru bērnu tēvs. Atpakaļ 
dabā
12.00 Velomūzika
13.05 Sibīrijas dienasgrāmata
14.05 Satiktie. Laikmeta varoņi to-
reiz un tagad
14.35 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Musonu zemes
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 2015
20.30 Panorāma
21.13 Latloto
21.25 Teātris.zip
21.45 V. Šekspīrs. Otello
0.25 Vera
2.05 Noziegumu sezona
3.50 Pavasara ķibeles
4.05 Ugunsgrēks
4.20 100 g kultūras
5.05 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
7.05 Punkts uz “i”
8.05 Neņem ļaunā
8.35 1000 jūdzes līdz Eņģeļu pilsētai
9.05 TE!
10.05 Province
10.35 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
11.20б 14.50 PK biatlonā
12.35 Vanags
16.00 Sporta studija
16.45 Cytaidi latviskais

17.15 Aizliegtais paņēmiens
18.10 Eiropa koncertos
19.00 Dzīvi apliecinošs skats uz nāvi
20.00. 4.00 LTV - 60
21.00 Sirmais. Kulta ēdieni
21.30 Midsomeras slepkavības
23.15 SOKO Vismāra
0.05 Mf. Mona
1.45 Grupas Pērkons koncerts
5.00 Drosmīgās pārmaiņas
5.30 Dabas formas

LNT
6.00 Kādas slimības vēsture
6.50 Bernards
7.00 Degpunktā
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.05 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Mf. Šerloks Holmss un dok-
tors Vatsons
14.55 Karamba!
15.05 Mf. Bērnudārza policists
17.20, 18.00 Vieta, ko sauc par mā-
jam. Seriāls
17.50, 20.00 Ziņas 
18.30 Vecpuisis
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
23.55 Mf. Pārgalvis
1.35 Mf. Pegija sprukās
4.35, 5.45 Ķerto līga
5.00 Likums un kārtība

TV3
6.35 Multfilmas
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Mf. Vecie ērmi
11.50 Mf. Dziedošie lāči
13.45 Dejo ar zvaigzni
17.05 Mf. Centīgie futbolisti
19.00, 3.05 Ziņas
19.35 Mf. Madagaskāra 3

21.20 Mf. Karību jūras pirāti. Pasau-
les malā
0.50 Komanda А
3.35 Saikne
4.15 Uz robežas
5.45 Tētuka meitiņas

TV3+
7.00 Multfilmas
9.05 Sapņu māja
9.35 Tas ir mans bērns
10.35 Internu kauja
11.35 Mf. Mīlestība lielā pilsētā 3. 
Seriāls
12.35 Skapis
13.25 Mf. Sarežģītais bērns 2
15.10 Mf. Absolvente
16.55 Mf. Rango
19.00 Dejas
21.00 Mf. Rozā pantēra
22.55 Mākslas filma
1.05 Mf. Brālis

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00 Izvēle Jūsu ziņā
9.30, 13.10 Top-shop
9.45 Uzmanieties, bērni!
10.45, 1.20 Biznesa pieeja
11.20 Zelta teliņš
12.20 Personīgās lietas
13.35 Cēzars. Seriāls
17.50 Greizais spogulis
20.00 Sudraba maijpuķītes
21.50 Mf. Uzdāvini man mē-
nessgaismu
23.35 Stipra laulība
1.50 Kriminal+
2.15 Mūzika

NTV-Pasaule
6.15 Viņu tradīcijas
7.00, 12.00 Šodien
7.20 Skate

7.50 Medicīnas noslēpumi
8.25 Gatavojam kopā ar Alekseju 
Ziminu
9.00 Šodien
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Braucam un ēdam!
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Es tievēju
13.20 Leģenda 
17.05 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Krievijas jaunās sensācijas
20.55 Tu tam neticēsi!!
21.55 Kriminālā Krievija
23.00 Ideālā slepkavība
0.50 Militārās izlūkošanas noslēpumi
1.45 Sāls un cukurs
3.00 Ģēnija medības

PBK
6.30, 2.45, 5.45 Euronews
7.00, 9.00, 11.00, 16.50 Ziņas
7.10 Kontrolpirkums
7.35 Multfilma
7.50 Fiksiki
8.15 Gudrinieces un gudrinieki
9.20 Vārds mācītājam
9.45 Fiksiki
10.15 Kulinārijas raidījums
11.30 Ļubova Orlova. Ērkšķi un rozes
12.45, 3.15 Mf. Jautrie puiši
14.50 Mf. Šausmīgā skaistule
17.15 Mīl - nemīl
19.00 Kas grib kļūt par miljonāru?
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
23.50 Kas? Kur? Kad?
1.05 Šodien vakarā
4.45 Jūrmala 2013
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 11.10 Skatīties visiem!
7.10 Vecpuiši
8.50 Dīvaina lieta

9.55 Tīrs darbs
10.40 Tās ir manas mājas!
12.00 Top-shop 
12.15 Jums pat sapņos nav rādījies
15.35 Maldu teritorija 
17.40 X-faktors
23.15 Meklējot mūžīgo dzīvi
0.20 Gigantu laiks
1.10 Ētera beigas

РТР
7.00 Ziņas
7.15 Sieviešu valstība
8.40 Sestdienas talka
9.20 Rīts ar Maksimu Galkinu
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas. Vietējais 
laiks
10.40 Zinātne 2.0
11.05, 0.55 Personīgā lieta судьи 
Ивановой
13.35 Dzimtās asinis
15.20, 2.35, 5.10 Sestdienas vakars
17.05 Es būšu blakus
19.45 Dejas ar zvaigznēm
23.00 Pušķis
4.10 Smieklu istaba

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma
8.25 Veselība
9.25 Kulinārijas raidījums
10.05 Ideālais remonts
11.05 Gudrinieces un gudrinieki
11.50 Ļubova Orlova. Ērkšķi un rozes
12.50 Mākslas filma
14.20 Sasmīdini komiķi
15.15, 20.00 Sports
15.20 Ozariči. Eskulapa upuris
15.50 100 miljoni
16.45 Es dziedu!
20.05 Šodien vakarā
22.05 Mf. Hemingveja māja
23.45 Leģendas Live Nautilus Pom-

pilius

Baltkrievija 1
5.05 Mf. Ziemas tango
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Kulinārā diplomātija
9.20, 22.40 Kā apprecēt miljonāru. 
Х/ф 
10.25 Par ēdienu! 
11.10 Remonta stāsts
11.45 Veselība
12.25 BaltkrievijaLIFE
12.50, 23.45 Liela starpība
14.15 Reģionālās ziņas
14.35 Mf. Pati skaistākā
18.00, 20.40 Es varu! 
20.00 Panorāma
20.50 Mf. Dejo
23.35 Sports
4.35 Būtība

Baltkrievija 2
6.05 Mākslas filma
8.20 Baltkrievu virtuve
8.55, 20.15 TV barometrs
9.00 Mf. Mazās burves
9.50 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
10.25 Madagaskaras pingvīni
11.25, 14.55 Biatlons. Pasaules kau-
sa etaps
12.20 Kapeika kapeikā
12.55 Ir nu gan!
13.40 Ekstrasensi veic izmeklēšanu
15.50 Futbols. UEFA čempionu līga
16.20 Ikri
16.55 Mf. Mīlestība ir ļauna
18.55 Comedy woman
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
20.30 Mf. Diena pēc rītdienas 
22.40 Mītu mednieki
23.50 Hali gali

PIRMDIENA, 23. marts
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca. Malaizija
12.55 Jakari
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 23.35 Nacionālie dārgumi
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.17, 20.59, 22.05, 23.29 Sporta 
ziņas
19.27, 21.08, 23.31 Laika ziņas
19.30 Personība
20.30 Panorāma
21.15 1:1
0.20 Mf. Ekskursante
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Persijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Šodien no rīta
8.35, 17.05 Muhtara atgriešanās
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 Skats no malas
11.40 Aizliegtais paņēmiens
12.35 Melu laboratorija
13.35 PK biatlonā
15.40, 1.30 Vienmēr formā!
16.10 Anekdošu šovs
18.00 Šodien vakarā
18.25 Sporta ziņas
18.29 Laika ziņas
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Neatklātie Tuvie austrumi
21.00 Tēvs Brauns
21.55 Specvienība
22.45 Noziegums 2
23.55 Sporta studijas diskusija
1.00 LTV - 60
5.00 SeMS Laboratorija

LNT
6.10 Nelabojamais Džims
6.45, 3.05 Šodien novados
7.00, 3.15 900 sekundes
9.00, 0.30 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala skatlogs
9.40 Mf. Ilgu ainava
11.35 Vecpuisis
13.00 1001 Nakts

14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.35 Tāda ir dzīve
15.40 Nemelo man!
16.50 Nemīlētā
18.00, 1.35 Fatmagula
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Pavasara bērni
23.10 Mīlas dēka
0.50 Noziegumam pa pēdām
5.00 Nemīlētā
5.45 Ticīgo uzvaras balss

TV3
6.15 Tētuka meitiņas
6.40 Mazo mīluļu veikaliņš
7.10, 13.00 Multfilmas
8.00, 17.55 Dzīves krustcelēs
9.00, 2.10 Kobra
10.00 Hawaii 5-0
11.00 Reiz sensenos laikos
12.00 Visi mīl Reimondu 
14.30 Viņas melo labāk
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.00 Rozenheimas detektīvi
19.00, 3.45 Ziņas
19.35 Bez Tabu
21.00 Precos ar svešinieku!
22.00 24 stundas
23.05 Neesi ienaidnieks
0.05 Amerikāņu šausmu stāsts
1.45 Būt par papucīti
4.15 Bez Tabu
5.00 Uz robežas

TV3+
7.20, 17.55, 1.20 Māja 2
8.10, 14.50 Ekstrasensi pret zināt-
niekiem
9.10 6 kadri
9.40 Pārsteidz mani
11.40, 15.50 Comedy Club
12.50, 16.50 Voroņini
13.50, 20.00 Naša Raša
18.55, 23.40 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.40 Es atceļu nāvi

TV5
6.55 Neredzamais cilvēks
7.50, 14.25 Nevar būt!!
8.50, 23.30 Habarova princips
9.45, 13.05 Top-shop
10.00, 17.30 Lavrovas metode
11.05 Nemelo man!
12.05 Reģionālās ziņas
12.35, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.20 Paralēlā pasaule
15.25, 19.50 Praktika
18.30 Nemelo man!

19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
7.15 Ārstu lieta
8.10 Stāvs
8.45. 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00. 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
10.10 Medicīnas noslēpumi
10.40 Jebkurā laikā
11.00, 12.25 Zvērināto tiesa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.20 Galvenais ceļš
16.00 Bēglis
17.00 Viss būs labi!
18.40, 1.30 Runājam un rādām
19.45 Pjatņicka nodaļa
20.45 Jūras velni
22.40 Dienas anatomija
23.30 Volkova stunda
2.30 Bomzis
3.25 Kriminālā Krievija
4.30 Pirmās asinis

ПБК
5.55, 0.35 Euronews
6.25, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 1.05 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Divatā ar visiem
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 3.50 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.35, 22.05 Orlova un Alek-
sandrovs
23.55 Vakars ar I.Urgantu
1.20 Mf. Mirkļa struktūra
2.10 Mf. “Saturna” koncerts
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50. 12.50 Belka un Strelka
6.55, 12.55 Fiksiki
7.09 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.05, 12.05 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Nosvērti un laimīgi
13.15, 15.25 Ģimenes drāmas
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
16.25, 23.45 Nemelo man!

10.40 Jebkurā laikā
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Zvērināto tiesa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.20 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
16.00 Bēglis
17.00 Viss būs labi!
18.40, 1.30 Runājam un rādām
19.45 Pjatņicka nodaļa
20.45 Jūras velni
22.40 Dienas anatomija
23.30 Volkova stunda
2.30 Bomzis
3.30 Es tievēju
4.30 Pirmās asinis

ПБК
5.55, 0.25 Euronews
6.25, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 0.55 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Visa mana dzīve - pilnīga kļū-
da
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Gaidi mani
15.55, 3.25 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Orlova un Alek-

sandrovs
23.35 Vakars ar I.Urgantu
1.00 Raidījums
1.50 Mf. Ceļš uz Saturnu
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.45, 12.50 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Firmas vēsture
7.55, 12.25 Skatīties visiem!
8.50, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.10 Dokumentālais projekts
13.15, 15.25 Ģimenes drāmas
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
16.30, 0.15 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Nosvērti un laimīgi
23.25 Laika robežas
1.05 Maskava. Diena un nakts

РТР
9.05 Pretizlūkošanas pēdējais ro-
mantiķis
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 19.00 
Ziņas
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Ziņas-M
14.05 Es vairs nebaidos
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris

19.55 Ludmila
21.45 Vakars ar V. Solovjevu
22.40 Sevastopole. Krievu Troja
23.45 Antiterora antoloģija
1.15 Kamenskaja
2.10 Uzvārdabrālis
5.00 Krievijas rīts

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Aizžogotā zona. Pie bīstamās 
robežas
18.00 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums
21.15 Dejo!
23.35 Nakts ziņas

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 0.40 Ziņas

6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10 Zona X. Kriminālā hronika
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.40, 19.00 Majora Sokolova hetē-
ras
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.50 Mf. Dejo
12.50, 14.55 Pati skaistākā
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
18.40, 0.20 Zona X
20.00 Panorāma
20.45 Forums ar Dmitriju Bočkovu
21.45 Mf. Ekipāža
1.00 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.30 TV barometrs
8.05, 15.45 Detektīvs bez licences
9.40 Sudraba maijpuķītes
11.15 Bafija pret vampīriem
13.40 Mf. Diena pēc rītdienas 
16.55, 23.20 Virtuozi
17.55 Interni
19.00 Gribu nokļūt televīzijā!
19.30 Kā es iepazinos ar jūsu mam-
mu
20.00 Reālā pasaule
20.25 KENO
20.35 Kauli
22.30 Visuvarenie Džonsoni

20. marts Ir iemesls!

Pasaules vēsturē ir per-
sonības, kuras tiek vērtētas 
pretrunīgi. Ir vēl sarežģītāk, ja 
šīs personības kļūst par literā-
rajiem varoņiem un ja emocio-
nālie literāti piedēvē viņiem 
tādas rakstura īpašības, kas 
nepieciešamas darba sižeta 
atklāšanai. Tādā gadījumā no-
vērtēt vēsturisko personāžu 
objektīvi praktiski nav iespē-

jams. No citas puses, politika - tā ir īpaša cilvēku darbības sfēra, 
bet publiskā politika līdzinās teātra mākslai... Kurš gan nepazīst 
Ivanu Mazepu, Ukrainas kazaku hetmani, kas dzīvoja 18. gad-
simta sākumā? Šī cilvēka dzīve bijusi visnegaidītāko pagriezienu 
pilna, un to var traktēt dažādi. Mēģināsim iedziļināties...

Ivans ir dzimis pareizticīgo šļahtiču ģimenē, Mazepu – Ko-
ledinsku muiža atradās netālu no Belajas Cerkovas, Kijevas ap-
gabalā. Visi Ivana senči bija varonīgi cilvēki. Viņa vectēvi un vec-
vectēvi ieguvuši izcilu karavīru un uzticamu cīņu biedru slavu. 
Atbilstoši senlaiku tradīcijām ģimene piederēja pie tiem ukrai-
ņu muižniekiem, kas uzskatīja, ka Mazkrievijai ir nepieciešams 
sadarboties ar Maskavu. Bet iegūt izglītību Ivanu aizsūtīja uz 
Eiropu. Viņš apguva vairākas valodas, studēja Itālijas, Francijas, 
Vācijas, Varšavas Universitātē. Mazepa tika stādīts priekšā Poli-
jas karalim un kļuva par viņa galma kavalieri.

Dzīve karaļa galmā pareizticīgajam ukrainim, kam apkārt visi 
ir katoļi, nebija vienkārša. Neskatoties uz to, ka Mazepa paspēja 
iegūt arī draugus, ienaidnieku viņam bija vēl vairāk. Poļi izturējās 
pret šo „ukraiņu izlēcēju” augstprātīgi un ņirgājās par viņu. Arī 
Mazepa parādā nepalika, un bija brīži, kad viss nonāca līdz kauti-
ņiem. Apmēram tajā pašā laikā viņš sāka veidot intrigas: pēc kāda 
konflikta ar „darbabiedriem” Mazepa nolēma atriebties savam 
pāridarītājam, neizmantojot fizisko spēku, un apmeloja viņu. Pā-
ridarītājam nācās ciest no karaļa, bet pēc tam viss noskaidrojās 
un taisnīgums tika atjaunots, Mazepu padzina no galma, un tam, 
kas bija apmelots, izmaksāja prāvu naudas summu. Mazepa zau-
dēja... Pie pirmās izdevības ukraiņu karavīru pēcnācējs nodeva 
savu karali, turklāt kara gājiena laikā. Viņš neticēja, ka poļi pār-
spēs krievus. Kā ūdenī skatījās...

Gadi, kas bija pavadīti dzimtajā muižā, palīdzēja Ivanam ie-
gūt pārliecību par saviem spēkiem. Pēc tēva nāves viņš manto-
jis nozīmīgu amatu (krievu valodā – podčašij), kas deva iespēju 
piedalīties visās svarīgākajās dzīrēs, pieņemšanās un apspriedēs 
pie hetmaņa. Šis amats palīdzēja Mazepam izdevīgi apprecēties 
- viņš kļuva par kazaku karapulka „aizmugures daļas” priekšnieka 
znotu.  Un sievastēvs arī palīdzēja savam znotam virzīties uz aug-
šu pa dienesta kāpnēm. Ivans bieži izpildīja hetmaņa rīkojumus 
un pavēles. Viens no tādiem darbiem beidzās ar Mazepas pāreju 
no labā krasta Ukrainas kazakiem pie kreisā krasta Ukrainas kaza-
kiem. Jaunajā vietā karjera attīstījās vēl straujāk...

Kreisā krasta Ukrainas kazakiem bija cieši kontakti ar Mas-
kavas cariem. Carevnas Sofijas Romanovas valdīšanas laiks ne-
izcēlās ar īpašu stabilitāti. Mazepa ātri tika skaidrībā par to, kā 
„valdniece” veido attiecības ar saviem favorītiem, un bez pie-
pūles atrada taciņu līdz kņaza Goļicina sirdij. Bajārs un refor-
mators ļoti cienīja šo „mazkrievu” un visiem spēkiem palīdzēja 
viņam tikt uz augšu dzimtenē. Pateicoties Goļicina atbalstam, 
Mazepa kļuva par hetmani, kad viņa priekšgājējs „zaudēja Mas-
kavas valdnieku uzticību”. Un, kad jaunais Krievijas cars Pēteris 
pieņēma lēmumu valdīt patstāvīgi, bet māsu izsūtīja uz klosteri, 
tieši Ivans Mazepa bija viens no tiem, kas spļāva virsū izsūtīta-
jam Goļicinam, savam bijušajam labdarim...

Attiecības ar Pēteri Lielo no sākuma bija ļoti draudzīgas. 
Imperators augstu vērtēja savu draugu - hetmani. Dalījās ar 
viņu savos plānos, jo šajā laikā Ivans Mazepa bija Pētera I līdz-
gaitnieks un karstākais piekritējs. Cara labvēlīgā attieksme bija 
par pamatu tam, ka Mazepa kļuva par bagātāko cilvēku ne tikai 
Mazkrievijā, bet arī Krievijas impērijā. Viņa bagātība bija mē-
rojama tik lielā naudas summā, ka pat Aleksandrs Meņšikovs, 
viens no lielākajiem mahinatoriem, tikai brīnījās. 

Būdams par hetmani, Mazepa uzbūvēja Ukrainā divdesmit 
baznīcas, organizēja pārvaldi pēc Eiropas parauga, veiksmīgi cī-
nījās ar korupciju, kā arī nostiprināja tirdzniecības sakarus ar 
visu Eiropu. Un tad sākās Ziemeļu karš...

Nevar teikt, ka Mazepa bija sajūsmā par poļiem un zvied-
riem, bet pārliecības par to, ka cars Pēteris Lielais būs uzvarējis 
šajā karā, hetmanim nebija. Un tad Mazepa pieļāvis liktenīgo 
kļūdu... Nav zināms, vai viņu pievīla intuīcija, vai tas bija sais-
tīts ar vecumu. Cerības uz zviedru karaļa atbalstu, jo viņš solīja 
savam sabiedrotajam, ka Mazepa būs par hetmani arī Baltkrie-
vijā, izrādījās veltīgas. 

Pavadīt savas vecumdienas un sagaidīt nāvi Ivanam Ma-
zepam nācās tālu no savas dzimtenes, Moldāvijas valdnieka 
teritorijā, Turcijas sultāna aizsardzībā. Krievijā viņu nodeva ana-
tēmai, „apbalvoja” ar Jūdas ordeni, kas tika nodibināts sakarā 
ar Mazepas nodevību. 

Mūsdienu pētnieki nevar vienoties par to, kā ir vērtējama 
hetmaņa Mazepas loma vēsturiskajos procesos. Vai viņš darbo-
jās Ukrainas labā, vai gluži pretēji – viņa rīcībām bija tikai nega-
tīvas sekas. Nodevēja un zvēresta pārkāpēja tēls uz ilgāku laiku 
saglabājās Krievijas historiogrāfijā. Ukrainas vēsturnieki vērtē 
Ivanu Mazepu kā pretrunīgu personību. Ko lai pasaka? Mazepa 
- 18. gadsimta sākuma politiķis. Bet politika un tikumība vienmēr 
bija grūti savienojamas lietas... Taču stāsts par viņa aizliegto mīlu 
pret cita sievu iedvesmoja Baironu rakstīt dzeju... Viņa vārdā ir 
nosaukti laukumi un ielas divdesmit pasaules valstīs, Ukrainā var 
apskatīt vairākus pieminekļus Mazepam... Bet, runājot mūsdienu 
valodā, politikā viņš ir „klibā pīle”... Nodevējus neviens neciena 
un neņem vērā personības izcilās prāta spējas...

Andrejs JAKUBOVSKIS

Ivana Mazepas dzimšanas diena

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

20.50 Maldu teritorija
22.55 Laika robežas
0.40 Maskava. Diena un nakts
1.25 Ētera beigas

РТР
9.05 Sazvērestība pret sievietēm
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 19.00 
Ziņas
10.35. 13.30, 16.10, 18.35 Ziņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Es vairs nebaidos
15.00 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Ludmila
21.45 Graudi un pelavas
23.05 Antiterora antoloģija
0.40 Kamenskaja
1.35 Uzvārdabrālis
4.10 Kamēr ciems guļ
5.00 Krievijas rīts

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Ilgais ceļš mājās
22.00 Eņģelis un dēmons
23.00 Vakars ar I.Urgantu
23.35 Nakts ziņas

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.15 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10. 18.40, 22.35 Zona X
8.10 Sapņot nav kaitīgi
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 19.00 Majora Sokolova he-
tēras
11.10, 15.35 Ģimenes melodrāmas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Brīnums. Seriāls
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.45 Zelta slazds
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 22.55 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Speciālā reportāža
21.05 17 pavasara mirkļi
23.30 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.35 TV barometrs
8.05, 15.35 Detektīvs bez licences
9.15 Fitnews
9.50, 20.40 Kauli
11.50 Madagaskaras pingvīni
12.45, 19.20 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
13.20, 17.50 Interni
14.25 Comedy woman
16.50, 23.25 Virtuozi
19.50 Prāta vētra
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
22.35 Visuvarenie Džonsoni

OTRDIENA, 24. marts

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI Krāslavā, Brīvības ielā 
24, Dagdā, Daugavpils ielā 8 (piekt-

dienās 10:30 -12:30).
Tālr. 65622735, 28229290.

Zviedrijas firma PĒRK zemes īpašu-
mus, mežus, daļēji izcirstus mežus. 

Tālr. 26645115

SIA “Jēkabpils piena  kombināts” 
iepērk konvenciālo un  bioloģisko 

 pienu. Tālr. 26182211.
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Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava 
Jums palīdzēt vissarežģītāka-
jās situācijās. Maģijai ir saikne 
ar augstākiem spēkiem, tāpēc 
tikai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, ce-
rot uz brīnumu. Bet maģija 
nav burvestība. Tā ir augstāko 
spēku piesaistīšana, lai  pār-
rautu neveiksmju virkni, glābtu 
attiecības ģimenē, uzlabotu 
biznesu, atbrīvotu no alkoho-
lisma un citām slimībā. 

Tālr. 26080831, 20529417

IEPĒRK
liellopus, teļus, aitas. Tālr. 
22456110.

At jau no jo ša vā cu 
me di cī na “HE EL”

- čirk stē ša na un sā pes lo cī ta-
vās, kus tī bu trau cē ju mi;
- stī vums un mu gu ras sā pes;
- gal vas sā pes, gal vas rei bo ņi 
un trok šņi ausīs;
- lo cek ļu tir pša na, sa rež ģī ju mi 
pēc trau mām;
- vīriešu problēmu risināšana;
- konsultācijas, palīdzība.
Sa­vā­ dar­bā­ —­ ne­vis­ ma­zi­nu­
sim­pto­mus,­bet­gan­ār­stē­ju­sli­
mī­bas­un­at­jau­no­ju­or­ga­nis­mu.
Pie­re­dze,­po­zi­tī­vi­re­zul­tā­ti.

Ārsts Bo riss Mi hai lovs 
(sert. Nr. A-60866). 

Tālr. 29105248.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur­vis­tev.lv

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā ju-

mus: ie tvju plāk snes, ap ma-
les, fa sā des plāk snes, 6 vei du 
žo ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri tu mu 
ur nas.  

Vā zēm un ar hi tek tū ras iz strā-
dā ju miem - atlaides līdz 25 %.  
Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja 

Krās la va.

RŪPNIECĪBAS TIRGUS,
kas atradās virs veika-

la “Maxima”, pārvietots uz 
ēdamnama “Daugava” 2. stāva 
telpām. Atsevišķās tirdzniecī-
bas vietās ir preču izpārdoša-
na par zemām cenām. 

Darba laiks iepriekšējais. 

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora 

pakalpojumus: ūdensvadu un 
kanalizācijas ierīkošanu. 

Tālr. 20050580 (LMT), 
26898080 (TELE 2).

SIA “Evilana” piedāvā pa-
šizgāzēja un ekskavatora pa-
kalpojumus. Tālr. 29186835

māju ar zemi (12 āri) Krāslavas 
centrā. Ir pirts, ūdensvads. ZG. 
Lēti. Tālr. 29723750;
2 – istabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
28451288;
vasarnīcu “Meža norā”. Tālr. 
26046404;
„NISSAN Primera”-2,0 D (1995); 
motociklu (200 сm3). Т. 26194356;
2-rindu kartupeļu stādītāju (poļu, 
99 % - jauns), 400 €. T. 26710932;
aku riņķus. Tīram, rokam akas. 
Tālr. 29512291;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
saldētavu “ATLANT”. T. 27311959;
plastmasas mucas, 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
ķēvi (3 g., apmācīta). Tālr. 
28316723;
grūsnu teli un govi; GAZ 52 A. 
Tālr. 28317642;
teli (aplecināta 13.08., meln-
raibu), 550 €. Tālr. 29492422, 
26392198; 
kūtsmēslus un malku ar piegādi. 
Tālr. 26644163;
kvalitatīvu sienu, skābbarību, 
kūtsmēslus. Kaplavas pag., 7 km 
no Krāslavas. Tālr. 29431956;
graudus, miltus, pārtikas un sēk-
las kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
lopbarības kartupeļus. T. 26163279;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681;
skābbarību ruļļos. Tālr. 
26484859, 28849386;
sienu ruļļos. Tālr. 26522838, 
29429122;
zāģmateriālus. Tālr. 29728133;
malku, atgriezumus. T. 29762873;
malku. Tālr. 26655283;
malku. Tālr. 29189194.

VAJADZĪGI darbinieki lauksaim-
niecības darbiem Vācijā. Sīkā-
kas uzziņas pa Tālr. 29824171, 
00491777577699.
Meklēju aitu cirpēju 14 aitām. 
Tālr. 26004812.
Vīrietis meklē darbu celtniecī-
bā. Zāģēju, skaldu malku. Tālr. 
28753676.
Sieviete meklē darbu Krāslavā. 
Pieskatīšu bērnus, vecus cilvē-
kus. Tālr. 28883474;
Paku pārvadājumi uz Londonu. 
Izbraukšana - 24. martā. Tālr. 
29943959;
Kāzu un pasākumu filmēšana. 
Pārrakstu videokasetes DVD for-
mātā. www.artstudio95.com. Tālr. 
26113738;
Portatīvo un galda datoru tīrīša-
na, remonts. Uzstāda Windovs. 
Tālr. 26739402;
Šķeldas pārvadājumu pakalpojumi 
(84 m3). Tālr. 28993943;
Māju, dzīvokļu, fasāžu remonts 
(flīžu likšana, riģipsis utt.). Tālr. 
29274130; 
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Jumta remontdarbi, ūdensnote-
ku sistēmas uzstādīšana, zel-
meņi. Savs zāģmateriāls. Tālr. 
29762873;
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Metāllūžņu izvešana un demon-
tāža. Tālr. 29279852.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. T. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
mežus, cirsmas. Augstākās cenas. 
Tūlītēja samaksa. T. 29324128;
1-istabas vai 1.5 istabu dzīvokli 
(2-3 stāvā). Tālr. 26111983; 
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

No visas sirds pateicos ap-
zinīgajiem Valsts policijas 
Krāslavas iecirkņa policistiem 
Gunāram Solimam, Raitim 
Dzalbam un Jānim Stivriņam, 
kuri, ātri un profesionāli rīko-
joties, novērsa ugunsgrēka 
postu manai mājai un saim-
niecības ēkām.

Iespējamais aizdegšanās 
cēlonis bija bezatbildīga ga-
rāmgājēja nomests izsmēķis 
ceļmalas kūlā, no kuras pa 
sausajām lapām uguns pietu-
vojās mājai.

Janīna Jakovele 
Aulejas­pagastā

No sirds pateicos vetārstam 
Kazakevičam par to, ka viņš 
neatteica palīdzību un plkst. 
3.00 naktī izglāba govi.

S.­Pantelejeva

PIRM DIEN, 23. martā un 13. 
aprīlī pār do ša nā būs svai ga 
bro ile ru produkcija: stil bi (5 
kg/ 10.65 EUR, 15 kg/29.85 
EUR), zupas izlase (5 kg/ 
4.60 EUR), spārni, aknas, 
kuņģīši (2 kg/ 4.30 EUR), fi-
leja (2 kg/ 9,40 EUR) žāvēta 
desa - 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krās la vā (tir gus 
Os tas ie lā) - 13.20, Skais-
tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, 
Priež ma lē - 14.50, Ma ri am po-
lē - 15.00, Andr upe nē - 15.10.

Pa pild in for mā ci ja pa 
tālr. 22135110. 

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.

Tālr. 26563019

LOGI, DURVIS, VĀRTI, 
ŽALŪZIJAS

www.logsundurvis.lv
Tālr. 29998208

SIA “LLKC” filiāle “
meža konsultāciju pakalpojumu 
centrs” organizē apmācības:

1. Mazvērtīgo un neproduktīvo 
mežaudžu produktivitātes 
celšana. Divu dienu apmā-
cības Krāslavas novadā 
(2015.­gada­26.­un­27.­mar­
tā).

2. Mežaudžu kopšanas pama-
ti. Piecu dienu apmācības ar 
iespēju iegūt apliecību dar-
bam ar krūmgriezi un mo-
torzāģi AS “Latvijas valsts 
meži”, Dagdas novada teri-
torijā (2015.­ gada­ 16.,­ 17.,­
23.,­24.,­25.­aprīlī).

3. Meža atjaunošana. Divu 
dienu apmācības Krāslavas 
novadā (2015.­gada­20.,­29.­
aprīlī).

4.  Meža atjaunošana. Divu 
dienu apmācības Dagdas 
novadā (2015.­gada­21.,­28.­
aprīlī).

Dalībnieku skaits ierobežots!
Pieteikties pie Dienvidlat-

gales nodaļas vadītāja Jāņa 
Dzalba pa tālr. 26459513.

25. martā plkst. 18.00 Krā-
slavas Mūzikas skolā notiks 
Latviešu biedrības sapulce. 

SIA “FORVEST”

Pērkam augošu mežu, mežu 
ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem.

Meža izstrādāšanas pakal-
pojumi.

Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera pa-
kalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m).
Tālr. 26677812

SIA “Dagdas komunālā 
saimniecība” sniedz ekska-
vatora CASE 695SR2-4PS, 
traktora MTZ-82UK, BELA-
RUS 1025.4 pakalpojumus.

Remontdarbus ūdensvada, 
kanalizācijas un siltumapgā-
des sistēmās. 

Kontakttālrunis - 26526661.

IK “Uzņēmēja palīgs” 

piedāvā juridisko palīdzību 
LR Uzņēmumu reģistrā ne-
pieciešamo dokumentu no-
formēšanā. Reģistrēšana, 
likvidācija. Pamatkapitāla de-
nominācija, pārejot no latiem 
uz eiro (SIA un kooperatīvajām 
biedrībām). 

Tālr. 29978013

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, ka zas, zir-
gus, cū kas. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531
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